
Výroční zpráva 2024





Úvodní slovo

4–5

1

2–3

6–7

8–12

Základní údaje

Obsah

Výroční zpráva 2024 — obsah

Ocenění udělená městu a městskému úřadu v roce 2024

Finanční hospodaření

13–17

Správa majetku města 18–21

Péče o vzhled a čistotu města 22–27

Památková péče 28–29

Školství 30–35

36–37Sport

Významné stavební akce

38–43Kultura

44–47Cestovní ruch a propagace

48–51Sociální péče

52–53Obyvatelstvo

54–57Vybrané služby obyvatelstvu

58–61Doprava

62–65Vybrané agendy živnostenského úřadu

66–69Informování veřejnosti

70–71Krizové řízení

72–73Městská policie

74–75Zkratky, vysvětlivky



[ 2 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Úvodní
slovo

Vážení občané,

i pro letošek vám předkládáme již tradiční Výroční zprávu Města 
a Městského úřadu Ústí nad Orlicí pro rok 2024. Tento dokument 
reflektuje události a aktivity, které formovaly celý uplynulý rok 
a významně ovlivnily život v našem městě. 

Rok 2024 přinesl nejen náročné výzvy, ale také úspěchy. Zásadní 
pro život ve městě byly opakované jarní a zejména pak podzimní 
povodně, které prověřily naši soudržnost i připravenost čelit 
krizovým situacím. Díky vaší solidaritě a spolupráci jsme byli 
schopni se s touto výzvou úspěšně vypořádat.

Velkým oceněním naší práce bylo získání titulu Přívětivý úřad 
roku 2024, který potvrzuje náš závazek poskytovat kvalitní 
a vstřícné služby všem občanům. Tento úspěch je pro nás, 
zaměstnance městského úřadu, velkou motivací do budoucna.

V průběhu roku jsme také pokračovali v rozvoji klíčových pro-
jektů, podpoře místních iniciativ a snahách o udržitelný rozvoj. 

Aktivní účast občanů v rámci participativního rozpočtu PRO 
ÚSTÍ byla opět příkladem toho, jak důležité je naslouchat návr-
hům a připomínkám místní komunity.

Upřímně děkuji všem zaměstnancům městského úřadu, měst-
ské policie i vám, našim občanům, za vaši podporu, nápady 
a spolupráci. Rok 2024 byl důkazem, že společně dokážeme 
překonat překážky a proměnit je v nové příležitosti.

Věřím, že společnými silami budeme i v roce 2025 pokračovat 
v této pozitivní cestě a přinášet další úspěchy, které zlepší život 
ve městě pro všechny.

Mgr. Gabriela Mánková
tajemnice



[ 3 ]

Úvodní slovo



[ 4 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend
Český statistický úřad

Základní
údaje

Rozloha správního obvodu

Základní údaje o správním obvodu města 
Ústí nad Orlicí

19 051 ha

Počet obcí správního obvodu 
(včetně Ústí nad Orlicí)

16

Rozloha katastru města

Základní údaje o městě Ústí nad Orlicí 

36,36 km2

Počet obyvatel města 14 320

Zeměpisná šířka 49° 58‘ s. š.

Zeměpisná délka 16° 24‘ v. d.

Nadmořská výška 340 m n. m.

Části města

Černovír, Dolní Houžovec, 
Horní Houžovec, Hylváty, 
Kerhartice, Knapovec, 
Oldřichovice, Ústí nad Orlicí

Statistické údaje o městě a jeho správním obvodu jsou uváděny 
aktuálně k datu 31. 12. 2024.



[ 5 ]

Základní údaje



[ 6 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

Ocenění udělená městu 
a městskému úřadu 
v roce 2024

Komunikační kanály – soutěž Zlatý lajk 

Město Ústí nad Orlicí bylo úspěšné v soutěži Zlatý lajk 2024, 
která hodnotí komunikační platformy českých obcí a měst. 
Ústí nad Orlicí si ve své kategorii odneslo hned několik oce-
nění, včetně vítězství na celostátní úrovni za svůj YouTube 
kanál. Tento kanál, který v  roce 2024 sledovalo přibližně 
4 800 odběratelů, si stejně jako v roce 2023 vysloužil první 
místo v celostátním kole díky kvalitnímu obsahu. Hodnocení 
poroty: Město na svém YouTube publikuje reportáže přede-
vším z kulturních, sportovních či společenských akcí. Tato 
videa jsou velmi profesionálně zpracována – obsahují bez-
chybné ilustrační záběry, skvělou postprodukci, minimalis-
tickou grafiku a hudební podkres či vyjádření aktérů – opět 
se skvěle nasnímaným obrazem a zvukem. 

Dalším úspěchem bylo čtvrté místo v celostátním kole soutěže 
Zlatý lajk pro facebookový profil města, který v daném roce sle-
dovalo zhruba 7 000 uživatelů. Ústí nad Orlicí si připsalo také 
dvě ocenění na krajské úrovni. Ústecké listy získaly v krajském 

kole soutěže Radniční listy roku 2024 první místo. Oceněn byl 
i městský Instagram, v krajském kole byl druhý. Ten v minulém 
roce sledovalo bezmála 1 900 osob.

Přívětivý úřad: Ústí za kraj první! 

Zástupci města Ústí nad Orlicí se 1. října 2024 zúčastnili v Zrca-
dlové kapli Klementina v Praze slavnostního předávání cen 
v soutěži Přívětivý úřad. Město získalo v 9. ročníku v kategorii 
obcí s rozšířenou působností zlatou příčku za Pardubický kraj. 
Město bylo dokonce za interaktivní hru Oldovi už není OUzko, 
která přitažlivým způsobem mladé generaci přibližuje tematiku 
prevence kriminality, zařazeno do celostátní publikace Příklady 
dobré praxe obcí s rozšířenou působností. 

V krajském kole soutěže město zabodovalo již vícekrát. V roce 
2024 se soutěže, kterou pořádá MV ČR, zúčastnilo 110 obcí III. 
typu. Cílem soutěže je ocenit snahu představitelů měst a měst-
ských úřadů ve zvyšování přívětivosti úřadu. 

1 |

2 |



[ 7 ]

Ocenění udělená městu a městskému úřadu v roce 2024

3 |

↓ Hernychova vila

Ústí nad Orlicí první v žebříčku kvality života 
v Pardubickém kraji 

Ústí nad Orlicí i v roce 2024 zabodovalo v žebříčku kvality života 
v českých městech. Bylo první v Pardubickém kraji a obsadilo 
19. místo v rámci celého Česka. Index kvality života sestavuje 
společnost Obce v datech, v roce 2024 se konal sedmý ročník. 
Index kvality života zkoumal faktory důležité pro kvalitní a spo-
kojený život ve 205 obcích s rozšířenou působností. Výsledky se 
zpracovávaly podle řady ukazatelů ve třech kategoriích: 

•  zdraví a životní prostředí 
•  materiální zabezpečení a vzdělání 
•  vztahy a služby

Hodnocení organizátorů: Ve srovnání s ostatními obcemi s roz-
šířenou působností si Ústí nad Orlicí vysloužilo nejlepší hod-
nocení v kraji kvůli nízké nezaměstnanosti nebo finančnímu 
zdraví obyvatel. Důležitou roli sehrála také vysoká míra bezpeč-
nosti (o 40 % menší počet trestných činů na počet obyvatel) 
a výborná dostupnost železniční dopravy. 



[ 8 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

1 |
Rozpočet na rok 2024 

Rozpočet na rok 2024 byl navržen a  schválen jako schod-
kový. Sestavení takového rozpočtu dovolily dobré výsledky 
hospodaření města v roce 2023 a letech předchozích. Příjmy 
města byly rozpočtovány ve výši 516,14 mil. Kč, výdaje ve výši 
634,64 mil. Kč. Plánovaný schodek rozpočtu při jeho schválení 
představoval částku 118,50 mil. Kč. 

Vývoj finančního hospodaření v průběhu roku 2024

V průběhu roku 2024 došlo na základě rozpočtových opatření 
k navýšení příjmové i výdajové části rozpočtu o 82 tis. Kč. 

Na rozpočet měl mimo jiné vliv dopad tzv. Konsolidačního 
balíčku, v  jehož důsledku se snížily zejména daňové příjmy 
města, toto snížení nebylo nijak výrazné, daňové příjmy mezi-
ročně poklesly o 2,53 mil. Kč. 

Přísná měnová politika centrální banky byla příčinou vysokých 
úroků z nesplacených úvěrů města v roce 2023 i v roce 2024. 

Zdroj: Finanční odbor

Finanční
hospodaření

2 |

3 |

Díky snížení úrokových sazeb meziročně klesly uhrazené úroky 
o 2,74 mil. Kč. 

Pozitivně na rozpočet působilo i  snížení inflace a  snížení 
cen energií. I přes meziroční růst kapitálových výdajů město 
zejména z objektivních důvodů nemohlo plně využít svůj inves-
tiční potenciál a část investičních výdajů z roku 2024 byla pře-
sunuta do roku 2025. Výsledkem rozpočtového hospodaření 
byly příjmy ve výši 497,39 mil. Kč a výdaje ve výši 513,43 mil. 
Kč, schodek činil 16,04 mil. Kč. Skutečný výsledek byl o 102,46 
mil. Kč lepší, než kolik předpokládal schválený rozpočet (118,50 
mil. Kč).

Stav na bankovních účtech a dluh 

V  průběhu roku bylo z  úvěrů města splaceno 11,32 mil. 
Kč. Ke konci roku 2024 činil stav nesplacených jistin úvěrů 
134,19 mil. Kč. V průběhu roku byl vyčerpán termínovaný 
vklad ve výši 35 mil. Kč. Stav na rozpočtových účtech města 
se výrazně nezměnil, na začátku roku 2024 činil 74,10 mil. Kč, 
na konci roku 74,85 mil. Kč. 



[ 9 ]

Finanční hospodaření

Výdaj

Veřejná správa

Vzdělávání

Sociální péče a pomoc, 
dotace do zdravotnictví

68 054 974 13,25

Kultura, podpora církví, Ústecké listy

Silnice

Likvidace odpadů

Sport a zájmová činnost

V %Skutečnost 2024

Odvětvové třídění výdajů a jejich meziroční porovnání

Ostatní komunální služby

Péče o zeleň a životní prostředí

Veřejné osvětlení

Městská policie

Dopravní obslužnost 

Požární ochrana 
a krizová opatření

Doprava – ostatní

Bytové hospodářství 
a nebytové prostory

Pojištění, daně a finanční operace

Cestovní ruch

17,8391 548 647

16,1382 796 235

3 370 515 0,66

7,9640 870 538

6,9135 458 181

8,1841 989 326

4,2321 741 854

2,1811 206 673

10,2252 450 445

3,4017 461 779

2,8914 853 389

1,497 663 480

3 017 007 0,59

0,271 400 288

0,291 507 600

3,3717 282 521

V %

60 686 387 13,52 59 535 452 11,58

Skutečnost 2022 V %Skutečnost 2023

19,6087 974 984 27,23139 956 983

11,5851 972 268 10,3353 090 893

8 508 408 1,90 15 187 614 2,96

8,2837 194 472 8,3242 757 301

12,5056 116 852 9,7650 150 493

7,0331 573 805 5,8429 987 288

4,0017 969 477 3,8419 717 087

5,0122 486 118 3,9920 487 043

3,5115 752 017 3,1816 368 272

3,4915 664 825 3,2816 845 379

3,2014 376 152 3,1316 072 916

1,305 821 160 1,176 002 190

0,26

800 983 0,18 468 707 0,09

1 174 295 0,351 814 851

0,421 906 861 0,351 785 695

4,2118 920 583 4,5823 533 837

Územní plánování a územní rozvoj 0,15761 0900,0160 000 0,03156 332

Pozn.: V procentech jsou vyjádřeny podíly jednotlivých odvětví na celkových výdajích města. Sloupce Skutečnost jsou uvedeny v Kč.



[ 10 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Finanční hospodaření

4 | Další dotace město dostává ze státního rozpočtu, z rozpočtu 
PAKR a z rozpočtu EU na financování městské knihovny, roz-
voje školství, obnovu kulturních památek, kulturní a vzdělávací 
akce a projekty. I v roce 2024 město získalo investiční dotace. 
Jednalo se např. o dotaci na zateplení fasády ZŠ Komenského 
(9,09 mil. Kč), na hřiště u ZŠ Bří Čapků (8,45 mil. Kč), na požární 
signalizaci v domově důchodů (2,14 mil. Kč) atd. 

Zcela samostatně a mimo rozpočet je vedeno účetnictví pro 
podnikatelskou činnost. Sem patří bytové hospodářství (nájmy 
bytů, nebytových prostor, opravy bytových domů a nebytových 
prostor) a hospodaření v městských lesích. Z výnosů podnika-
telské činnosti bylo do příjmů rozpočtu převedeno jako dotace 
rozpočtového hospodaření města 6,35 mil. Kč. 

Výdaje
Z  odvětvového hlediska směřovaly výdaje především do 
oblastí veřejné správy, vzdělávání, sociální péče, péče o zeleň, 
péče o životní prostředí, údržby komunikací, podpory kultury 
a sportu. Z druhového hlediska patří k nejvyšším běžným výda-
jům výdaje na příspěvky pro zřízené organizace a dotace posky-
tované z rozpočtu města. Jednu pětinu z celkových výdajů 
tvoří kapitálové výdaje, kde mají největší zastoupení výdaje 
na stavební činnosti. 

Významné položky v příjmech a výdajích

Příjmy
Nejvýznamnějším zdrojem příjmů města jsou daňové příjmy. 
Mezi daňové příjmy řadíme příjmy získané na základě zákona 
o rozpočtovém určení daní, tzv. sdílené daně, ale i výnosy z míst-
ních a správních poplatků a tzv. výlučné daně (např. daň z nemo-
vitostí). 

Největší příjmy získává město z podílu celostátního výběru daně 
z přidané hodnoty. V roce 2024 obdrželo z DPH 139 mil. Kč. 

Na dotacích město v roce 2024 obdrželo téměř 106,87 mil. Kč.

Z neinvestičních dotací jsou nejvýznamnější dotace na výkon 
státní správy, kterou městský úřad zajišťuje v přenesené působ-
nosti (stavební a živnostenský úřad, ochrana životního prostředí, 
cestovní doklady, občanské a řidičské průkazy, matrika, evidence 
vozidel, sociální věci, volby apod.).

Více jak 38 mil. Kč poskytl stát prostřednictvím PAKR na provoz 
zařízení sociálních služeb (domov důchodců a CSP). 

Sdílené daně v Kč

Daň z příjmu FO – zaměstnanci

Daň z přidané hodnoty

Daň z příjmu FO – srážková

Daň z příjmu FO – podnikatelé

Daň z příjmu právnických osob

2024

53 117 414,33

139 001 075,19

11 179 183,83

Celkem za skupinu Sdílené daně

Daň z technických her (ukončen výběr)

Daň z hazardních her

279 132 004,27

163,05

2 999 777,28

3 595 102,52

69 239 288,07

2022

41 859 325,44

134 630 373,64

7 836 749,13

3 525 358,51

59 244 523,60

2023

48 381 341,62

140 387 171,87

10 756 313,98

249 001 324,98

1 368,80

1 903 625,86

283 226 175,50

22,69

1 990 717,98

3 727 156,88

77 983 450,48



[ 11 ]

Finanční hospodaření

Výdaje v Kč

Daně, poplatky a odvody do státního rozpočtu

Příspěvky a dotace (neinvestiční) 

Provozní výdaje

Osobní výdaje

Běžné (provozní) výdaje 

2024

8 923 696,62

172 590 676,75

133 335 475,19

 Výdaje celkem

Prostředky půjčené zřízeným organizacím

Ostatní výdaje

513 434 541,07

138 400,00

2 577 073,25

78 310 866,98

395 876 188,79

2022

11 108 307,64

153 836 750,78

115 280 054,38

76 058 072,03

356 265 250,93

2023

12 675 232,58

171 974 408,76

138 398 624,28

448 899 647,77

0,00

– 17 933,90

513 762 001,17

0,00

6 200 469,00

81 658 454,44

410 907 189,06

Stroje, přístroje, zařízení

Budovy, haly, stavby

Nehmotný majetek

So�ware

Kapitálové výdaje

604 436,84

107 255 203,19

663 080,00

Výpočetní technika

Dopravní prostředky

0,00

821 414,20

1 152 540,00

117 558 352,28

1 321 685,11

79 978 384,77

60 000,00

84 579,00

92 634 396,84

2 186 600,05

95 887 358,96

156 332,00

597 297,14

1 525 854,00

107 690,00

742 210,00

319 385,10

102 854 812,11

Kulturní předměty 0,00

Investiční dotace a transfery

Pozemky

6 648 138,05

413 540,00

459 800,00 0,00

6 953 426,82

1 653 370,00

3 409 822,00

45 414,00



[ 12 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Finanční hospodaření

5 |
Výhled hospodaření města na roky 2025–2026

Pozitivní dopad na hospodaření v roce 2025 a roce následu-
jícím bude mít klesající inflace, úrokové sazby i ceny energií. 
S klesající inflací by se měl zpomalit růst provozních výdajů 
města. S klesajícími úrokovými sazbami poklesnou náklady 
na dluhovou službu města. 

V souvislosti se změnou rozpočtového určení daní se očekává 
další pokles daňových příjmů města, což bude mít na rozpočet 
negativní vliv.

Rozpočet roku 2025 je opět nastaven tak, aby umožnil hradit 
většinu projektově připravených investičních akcí. Dokončen 
bude park u Roškotova divadla, zateplení ZŠ Komenského 
i výstavba technické infrastruktury na Nové Dukle. 

Největší výzvou pro rozpočet roku 2025 je výstavba nového 
pavilonu domova pro seniory. Výdaje na tento projekt jsou kryty 
nově otevřeným úvěrem města ve výši 140 mil. Kč, jehož čerpání 
bude zahájeno v roce 2025 a dokončeno v roce 2026, a inves-
tiční dotací ve výši 80 mil. Kč, kterou by město mělo obdržet 
postupně také v letech 2025 a 2026.

Ostatní investiční aktivity budou financovány zejména z daňo-
vých příjmů a z vlastních zdrojů města.

→ Radniční věž a morový sloup



[ 13 ]

Zdroj: Odbor rozvoje města
Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

Významné
stavební akce

Přehled významných stavebních akcí

Z rozpočtu města Ústí nad Orlicí se během roku podařilo realizo-
vat stavby v hodnotě přibližně 105,3 mil. Kč a v běžných výdajích 
(většinou opravách) proinvestovat částku v celkovém objemu 
15,5 mil. Kč. Mezi nejvýznamnější akce provedené v roce 2024 
patřily: 

Rekonstrukce a rozvoj veřejných prostor

Park u Roškotova divadla – revitalizace 
Náklady roku 2024:   34,61 mil. Kč
Celkové náklady:    75 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:    listopad 2023
Ukončení akce:     polovina roku 2025 – akce probíhá

Mírové náměstí – napojení center pro venkovní akce 
Náklady roku 2024:   915 tis. Kč
Celkové náklady:    915 tis. Kč
Zahájení akce:    leden 2024
Ukončení akce:     duben 2024

Obnova křížové cesty na Andrlově chlumu III. etapa 
(kaple XII.–XIV.) 
Náklady roku 2024:   3,06 mil. Kč
Celkové náklady:    3,06 mil. Kč
Zahájení akce:    červen 2024
Ukončení akce:     listopad 2024

Kontejnerová stání na Dukle, k.ú. Hylváty
Náklady roku 2024:   730 tis. Kč
Celkové náklady:    1,28 mil. Kč 
Zahájení akce:    říjen 2024
Ukončení akce:     únor 2025

Infrastruktura a doprava

Ulice Kolmá – rekonstrukce 
Celkové náklady:    2,6 mil. Kč
Zahájení akce:    březen 2024
Ukončení akce:     květen 2024

1 |



[ 14 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Černovír – úprava křižovatky a zatrubnění potoka 
Náklady roku 2024:   1,53 mil. Kč
Celkové náklady:    1,53 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:    říjen 2024
Ukončení akce:     květen 2025

Nová Dukla – výstavba technické infrastruktury 
(zahájení akce)
Náklady roku 2024:   6,8 mil. Kč
Celkové náklady:    30 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:    srpen 2023
Ukončení akce:     listopad 2025

Ulice Truhlářská – rekonstrukce 
Celkové náklady:    2,16 mil. Kč
Zahájení akce:    červenec 2024
Ukončení akce:     září 2024

Ulice Jana a Josefa Kovářů a ulice Zeinerova 
– rekonstrukce 
Náklady roku 2024:   1,23 mil. Kč
Celkové náklady:    17 mil. Kč
Zahájení akce:    duben 2023
Ukončení akce:     červen 2024
Dotace:       3 mil. Kč (poskytovatel: PAKR)

Významné stavební akce

↓ Kapličky křížové cesty



[ 15 ]

Veřejné budovy a zařízení

Domov důchodců – elektrická požární signalizace 
Celkové náklady:    6,66 mil. Kč 
Zahájení akce:    únor 2024
Ukončení akce:     červen 2024

Domov důchodců – rozšíření areálu a stavební úpravy  
– nový pavilon D 
Náklady roku 2024:   5,32 mil. Kč
Celkové náklady:    220 mil. Kč – finančně neuzavřeno 
Zahájení akce:    2024
Ukončení akce:     2025

Významné stavební akce

→ Budova městského úřadu č.p. 7

ZŠ Komenského č.p. 11 – zateplení fasády budovy č.p. 11 
Náklady roku 2024:   25 mil. Kč
Celkové náklady:    38,2 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:    březen 2024
Ukončení akce:     červenec 2025
Dotace:       10,56 mil. Kč (poskytovatel: SFŽP –  
         Snižování spotřeby energie ve 
         veřejném sektoru)

Budova MěÚ č.p. 7 – rekonstrukce střechy 
Náklady roku 2024:   1,71 mil. Kč
Celkové náklady:    1,71 mil. Kč
Zahájení akce:    duben 2024
Ukončení akce:     říjen 2024

Budova MěÚ č.p. 1405 – rekonstrukce vnitřních rozvodů 
a sociálního zařízení (zahájení akce) 
Náklady roku 2024:   1 mil. Kč
Celkové náklady:    15,83 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:    listopad 2024
Ukončení akce:     červenec 2025



[ 16 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Sportovní infrastruktura

Sportovní areál v ulici U Hřiště – rekonstrukce
Náklady roku 2024:   6,39 mil. Kč
Celkové náklady:    14 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:    březen 2024
Ukončení akce:     duben 2025
Dotace:       8,45 mil. Kč (poskytovatel: 
         Národní sportovní agentura)

Sportovní areál SDH Černovír – rozvoj areálu 
(dofinancování akce) 
Náklady roku 2024:   480 tis. Kč
Celkové náklady:    3,5 mil. Kč 
Zahájení akce:    srpen 2023
Ukončení akce:     říjen 2024

Projektová dokumentace a přípravné práce

Galerie Perla (projektová dokumentace)
Náklady roku 2024:   3,86 mil. Kč
Celkové náklady:    6,11 mil. Kč 
Zahájení akce:    červenec 2023
Ukončení akce:     v průběhu roku 2025

Tenisová hala ÚO, ul. Královéhradecká 
(projektová dokumentace)
Náklady roku 2024:   600 tis. Kč
Celkové náklady:    2,23 mil. Kč
Zahájení akce:    červen 2023
Ukončení akce:     polovina roku 2026

Kulturní dům – architektonická soutěž
Náklady roku 2024:   1,47 mil. Kč
Celkové náklady:    1,47 mil. Kč
Zahájení akce:    duben 2024
Ukončení akce:     říjen 2024
Dotace:       380 tis. Kč (poskytovatel: MMR ČR) 

Vedle výše uvedených akcí realizovaných odborem rozvoje 
města stojí za zmínku i  další výdaje, např. na projektovou 
přípravu plánovaných akcí (2,54 mil. Kč), na opravy komuni-

Významné stavební akce

2 |

3 |

kací a chodníků (6,35 mil. Kč), na opravy kulturních památek 
(250 tis. Kč), na opravy MŠ a ZŠ (3 mil. Kč), na opravy budov 
v majetku města (1,3 mil. Kč) apod.

Aktivní turistika na Orlicko – Třebovsku

Na základě uzavřené smlouvy poskytuje město dobrovolnému 
svazku obcí Region Orlicko-Třebovsko každoročně příspěvek 
určený na investice a provoz cyklostezek podporující aktivní 
turistiku. V roce 2024 činil tento příspěvek 1,02 mil. Kč.

Budoucí proměnu kulturního domu načrtla 
architektonická soutěž

Rada města schválila na podzim roku 2024 výsledky otevřené 
architektonické soutěže, která se týkala budoucnosti Kultur-
ního domu v Ústí nad Orlicí. Jejím cílem bylo zpracovat archi-
tektonický návrh rekonstrukce této budovy a jejího okolí tak, 
aby vyhovovala současným požadavkům na využití. V soutěži 
se sešlo 15 návrhů, ze kterých vybírala odborná porota. První 
cena byla udělena architektonické kanceláři Kuklica Smerek 
architekti s.r.o. z Bratislavy, druhá společnosti City Work a třetí 
společnosti Neuhäusl Hunal. Další tři návrhy byly porotou odmě-
něny za dílčí podněty.

U vítězného návrhu mj. porotci ocenili, že citlivým způsobem 
reinterpretuje původní architekturu domu, úspěšně identifikuje 
jeho kvality, a naopak odstraňuje chyby a přidává nové vrstvy, 
které dům vylepšují jak po estetické, tak i  funkční stránce. 
Všechny soutěžní práce si mohla prohlédnout veřejnost ke 
sklonku roku na výstavě v kulturním domě. 



[ 17 ]

Významné stavební akce

↑ Městský sportovní areál



[ 18 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Rekonstrukce a opravy ve veřejném prostoru

Wolkerovo údolí
V roce 2024 došlo ve Wolkerově údolí k prodloužení haťo-
vého chodníku, k doplnění lehátka u rybníku, obkladu pilíře 
a k instalaci zábradlí mostku/propustku do ul. Wolkerova.

Náklady roku 2024:  380 tis. Kč 
Zahájení akce:    květen 2024
Ukončení akce:     září 2024

Dětská hřiště (ulice Popradská a Polská)
– instalace nových herních prvků (prolézačka IGLU, závěsné 
houpačky, lanový kolotoč, dvojitá hrazda)

Náklady roku 2024:  630 tis. Kč 
Zahájení akce:    květen 2024
Ukončení akce:     srpen 2024

Městská část Knapovec
– kompletní obnova herních prvků a dopadových ploch

Náklady roku 2024:  560 tis. Kč 
Zahájení akce:    červen 2024
Ukončení akce:     listopad 2024

Správa
majetku města
Zdroj: Odbor správy majetku města 

Majetkoprávní odbor

Městská část Kerhartice
– instalace nových herních prvků (dvě trampolíny a závěsné 
houpačky) 

Náklady roku 2024:  330 tis. Kč 
Zahájení akce:    duben 2024
Ukončení akce:     červen 2024

Bytová problematika

Odbor SMM spravuje více než 500 bytů, které jsou v majetku 
města Ústí nad Orlicí, prostřednictvím městské společnosti 
TEPVOS. Část těchto bytů je určena pro zaměstnance školských 
zařízení, úřadů a zdravotnických zařízení působících na území 
města Ústí nad Orlicí. Zhruba polovinu tvoří byty zvláštního 
určení v domech s pečovatelskou službou pro starší osoby či 
osoby se sníženou soběstačností, které potřebují pečovatel-
skou službu. 

V roce 2024 bylo do bytového a nebytového fondu města inves-
továno přes 22 mil. Kč. Průběžně docházelo k opravám a investi-
cím v uvolňovaných nájemních bytech a nebytových prostorách 

1 |

2 |



[ 19 ]

Správa majetku města

města. V domech s byty zvláštního určení (ul. Na Pláni a Klad-
ská) bylo instalováno 6 ks automatických dveří s fotobuňkou, 
došlo k zahájení zpracování projektové dokumentace k rekon-
strukci domu s pečovatelskou službou Na Pláni č.p. 1343, kde 
se nachází 95 bytů. Zahájila se kompletní rekonstrukce byto-
vého domu č.p. 77 v ulici Pražská v Kerharticích. Dokončení této 
investiční akce by mělo být do konce října 2025.

Průběžně dochází k opravám a investicím v uvolňovaných nájem-
ních bytech a nebytových prostorech města. V roce 2024 byly 
vynaloženy finanční prostředky převyšující 28 mil. Kč.

3 |
Správa lesů města Ústí nad Orlicí

Organizační složka Správa lesů města Ústí nad Orlicí spravující 
lesní majetek o celkové výměře 463 ha lesní půdy v roce 2024 
zpracovala 3 956 m3 dřeva. V oblasti ochrany před napadením 
lesních porostů podkorním hmyzem od roku 2020, ve kterém 
kůrovcová kalamita kulminovala (v roce 2020 byl objem zpra-
covaného dřeva napadeného kůrovcem 2 993 m3), lze vlivem 
přívětivějších klimatických podmínek (vyšší srážkový úhrn, nižší 
teploty) a bezesporu obranným prostředkům, pozorovat kle-
sající trend. 

V oblasti výchov mladých lesních porostů byl realizován zásah 
ve formě prořezávek a probírek na více jak 30 ha a stavbou oplo-
cenek na nově založených kulturách s příměsí listnatých dřevin. 
Nedílnou součástí správy je i údržba turistických zastavení, 
oprava lesních cest a instalace budek pro dravce a sovy, kteří 
jsou součástí biologické ochrany lesa.

108

2022

Počet zaevidovaných žádostí 
o přidělení městského bytu

Agenda městských bytů v číslech

43Počet uzavřených 
nájemních smluv

176Počet prodloužených 
nájemních smluv

92

2023

54

193

117

2024

45

218

2015

35 31

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Vývoj kalamity

Historické objemy 
zpracovaného dřeva 

napadeného kůrovcem (m3)

125
271

873

1076

1622

332

2993

189



[ 20 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Správa majetku města

Prodej pozemků elektronickou aukcí

Majetkoprávní odbor v roce 2024 pokračoval v prodeji vybra-
ných pozemků v lokalitě Nová Dukla a Černovír formou elek-
tronické aukce prostřednictvím portálu https://aukce.muuo.
cz/. Přes tento portál tak bylo vydraženo celkem 7 pozemků. 
Prodej elektronickou aukcí je zcela transparentní a komfortní 
pro potencionální zájemce, kteří mohou okamžitě reagovat na 
vývoj situace u prodeje nemovitosti, o kterou mají zájem. Portál 
umožňuje dražbu i movitých věcí. 

Vybrané příjmy a výdaje v roce 2024 v rámci agend 
odborů majetkoprávního a správy majetku města

4 |

5 |

4 321 933 Kč 

 550 814 Kč

28 300 000 Kč

Příjem z prodeje pozemků 

Příjmy

443 040 Kč

18 558 000 Kč

Výdaje na nákup pozemků

Výdaje

Věcná břemena

Pronájem městských bytů

  4 900 000 Kč

  3 861 000 KčInvestice a opravy nebytových prostor

3 998 000 KčProdej podílů v bytovém družstvu

Investice a opravy bytového fondu

Pronájem nebytových prostor

   1 357 751 Kč  

      432 413 Kč 

Pronájem pozemků 

Pronájem reklamních ploch 

4 321 933 Kč 

 550 814 Kč

28 300 000 Kč

Příjem z prodeje pozemků 

Příjmy

443 040 Kč

18 558 000 Kč

Výdaje na nákup pozemků

Výdaje

Věcná břemena

Pronájem městských bytů

  4 900 000 Kč

  3 861 000 KčInvestice a opravy nebytových prostor

3 998 000 KčProdej podílů v bytovém družstvu

Investice a opravy bytového fondu

Pronájem nebytových prostor

   1 357 751 Kč  

      432 413 Kč 

Pronájem pozemků 

Pronájem reklamních ploch 



[ 21 ]

Správa majetku města

Městské lesy



Název
kapitoly
Zdroj: ilustrační text

[ 22 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Odpadové hospodářství: 21,5 mil. Kč 

Již devátým rokem probíhal motivační slevový systém pytlo-
vého sběru tříděných složek odpadů. Občané odevzdali za rok 
2024 celkem 111 320 ks pytlů tříděných složek odpadů. Z toho 
66 674 pytlů s tříděným plastem, 44 456 pytlů s tříděným papí-
rem a 190 pytlů s tříděným nápojovým kartonem.

Komentář k tabulce Odpadové hospodářství: Město Ústí nad 
Orlicí i v roce 2024 opět pokračovalo v třídění bioodpadu do 
nádob pořízených s dotační podporou z Operačního programu 
životní prostředí. Mírný dvouprocentní úbytek plastu je možné 
spatřovat v odklonu od plastových obalů, naopak papíru se poda-
řilo meziročně vytřídit o 7 % více. Mírný 3,5 % pokles separace 
skla a naopak 11% nárůst třídění kovů, naznačuje posun nápo-
jových obalů k oblíbeným nápojovým plechovkám. Celkem jsme 
všech využitelných složek odpadů (plast, papír, sklo, kovy) vytřídili 
meziročně o 2 % více celkem v úctyhodné váze 918,7 tun. 

Technická opatření z posledních let na podporu třídění odpadů 
ve městě dle čísel zřejmě narazila na pomyslný strop. Třídění 
bioodpadu je závislé spíše na počasí daného roku již osciluje 
okolo hodnoty 1 300 tun. Opět ale druhým rokem za sebou 
stoupá váha směsného a velkoobjemového odpadu, za jehož 
odstranění každým rokem cena díky zvyšování skládkovacích 
poplatků strmě stoupá. Od roku 2022 byl nárůst směsného 
odpadu o 14 % a velkoobjemový meziročně stoupl dokonce 
o varovných 25 %! Z fyzické analýzy odpadu na sídlištích pro-
vedené v roce 2024 vyplynulo, že v kontejnerech je nevytříděných 
27,4 % plastu, 6,7 % papíru, 8,9 % skla, 2,4 % kovů a 3,3 % textilu. 
To jsou opravdu neradostná čísla. Odpadové hospodářství bude 
vyžadovat opět zásadnější reformu.

Péče o vzhled
a čistotu města
Zdroj: Odbor správy majetku města

Odbor životního prostředí
Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

1 |

Počet pytlů

Rekapitulace odevzdaného pytlového odpadu

Rok

111 3202024

109 4972020

111 8992021

108 5612022

108 4392023



[ 23 ]

Péče o vzhled a čistotu města

Odpadové hospodářství v tunách (zaokrouhleno na celé t)

Surovina

Oděvy 

Kov 

Plast

Sklo

Papír 

Objemný odpad 

Azbest

Pneumatiky

Nebezpečný odpad

Jedlé oleje

Využitelné dřevo

Kompostovatelný bioodpad 

2024

40

55

290

189

385

621

3

–

19

2

202

Směsný komunální odpad 2 411

1 236

2021

36

164,9

268

203

433

2020

40

67,32

255,53

197,77

393,24

1 101

4,17

19,4

12,1

0,93

1 070,70

4,06

155,3

1 264

2022

37

54,6

272

195

367

896,9

–

1,1

10,9

1,6

136,7

1 411

–

1 003,76

17,60

11,08

0,95

2023

40,4

49,8

296

196

359

498,7

4,48

–

7,5

2,1

174,5

2 184,3 2 107,92 374,67 2 303,4

1 307,0

Ústí nad Orlicí opět uklízelo!

Již podesáté se v sobotu 6. dubna naše město připojilo k celo-
národní dobrovolnické úklidové akci UKLIĎME ČESKO. Tato akce 
vychází z mezinárodně osvědčeného modelu Let’s Do It!. Tento 
typ úklidových akcí již proběhl úspěšně ve více než 100 zemích 
za účasti 9 milionů dobrovolníků. V Ústí na Orlicí neodradilo ani 
nepříznivé počasí čtyři desítky dobrovolníků z řad zaměstnanců 
městského úřadu a veřejnosti, kteří přišli pomoci s úklidem 
našeho města. Do akce se aktivně zapojila také městská spo-
lečnost TEPVOS, místní školy, školky a různé spolky. Díky všem, 
kteří přiložili ruku k dílu a naše město je zase o něco čistější!

Den Země

Ve čtvrtek 6. června, v rámci akce Města v pohybu, se uskutečnil 
na Kociánce Den Země. Byl připraven tematický program pro 
žáky ústeckých škol a školek s osmi stanovišti, na kterých se děti 
měly možnost dozvědět, co nám příroda dává, jak ji máme chrá-
nit, ale také jak jí škodíme. Zájemci si mohli zahrát tematické hry 
a strávit dopoledne zajímavým programem. Do programu se 
zapojila kromě odboru životního prostředí také Záchranná sta-
nice a ekocentrum Pasíčka, Ústav pro hospodářskou úpravu 
lesů, včelaři, Český červený kříž, Správa lesů města Ústí nad 
Orlicí. Sokolníci ze slovenské partnerské školy nám zapůjčili 

2 | 3 |



[ 24 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zeleň ve městě 
– péče která dává smysl

Město Ústí nad Orlicí klade velký důraz na rozvoj a údržbu měst-
ské zeleně. V roce 2024 investovalo do péče o stromy, keře, 
květinové záhony i parky 15,9 mil. Kč. 

Nové výsadby a proměny veřejného prostoru

Pečlivě jsou vybírána vhodná místa pro trvalkové záhony, 
které jsou nejen estetické, ale i nenáročné na údržbu. Mezi 
významné projekty roku 2024 patří:

•  výsadba stromů, keřů a trvalek za Vitalkomplexem 
– tato zeleň plynule navazuje na rozvojové úpravy 
lokality Perla

•  obnova zeleně v ulicích J. a J. Kovářů a Jiráskova – 
doprovází rekonstrukci komunikací

•  nový vodní prvek u Galenu a jeho okolní výsadba – 
kombinace zeleně a vody vytváří příjemné relaxační 
místo

•  revitalizace menších ploch – například v ulici Okružní 
nebo výsadba 38 stromů, které nahrazují pokácené 
a odumřelé dřeviny

Komplexní péče o městskou zeleň

Péče nekončí jen u parků a ulic. Město se stará i o zeleň na 
hřbitovech, o válečné hroby, památníky i okrajové části města, 
kde je důležité udržovat nejen estetiku, ale i bezpečnost. Velká 
pozornost se věnuje lesoparku Wolkerovo údolí, okolí gym-
názia, Palackého sadům, parku Čsl. legií či přednádražnímu 
prostoru. Mimo to se každoročně vysazují sezónní letničky, 
které zdobí například Mírové náměstí, prostory u Památníku 
odboje, před nemocnicí, Roškotovým divadlem, u Hernychovy 
vily a před železniční zastávkou Ústí nad Orlicí – město.

Zdravé stromy = bezpečné město

Každý strom v našem městě prochází pravidelnou bezpeč-
nostní kontrolou odbornou firmou. Výsledky auditů a stav 

a přivezli šestimetrový model nafukovací zeměkoule a střední 
zemědělská škola Lanškroun přijela nejen se svými produkty, 
ale na místě instalovala umělé vemeno k vyzkoušení ručního 
dojení. V rámci Dne Země si děti mohly odnést vlastnoručně 
zasazené letničky. 

Odpadový den

Na prostranství Kociánka v Ústí nad Orlicí se konal ve středu 
4. září již 25. ročník Světového dne první pomoci doplněný 
o odpadový den. Odbor životního prostředí připravil pro tento 
den téma opětovné využití použitého textilu. Děti z ústeckých 
škol se hravou formou seznámily s tříděním odpadů, jeho vyu-
žitím v různých dalších výrobcích a přínosy recyklace pro pří-
rodu a lidstvo.

Péče o vzhled a čistotu města

4 |

5 |

↓ Akce pro děti - odpadový den



[ 25 ]

6 |

Služby spojené s péčí o vzhled a čistotu města (v mil. Kč)

Veřejné osvětlení a světelná signalizace na silnici I/14

Celoroční údržba místních komunikací

Sběr a svoz směsných komunálních odpadů

Údržba zeleně (stromy, keře, trvalky, letničky)

Provoz sběrného dvora, zajištění využití nebo odstraně-
ní sesbíraných odpadů, velkoobjemové kontejnery

17,4

12,2

9,9

11,6

7,2

2024

Údržba zeleně (sečení trávních porostů) 8,66

Dotace na provoz sportovišť (krytý plavecký bazén, aquapark, 
zimní stadion, skatepark, sauna, spinningové centrum)

Údržba a provoz hřbitovů

Provoz veřejného WC

Úklid černých skládek

22,2

2,1

0,96

0,17

13,2

10,3

7,1

9,05

5,18

2021

15,6

10,2

8,5

9,4

6,7

2022

16,8

10,8

9,2

10,3

8,5

2023

12,0

8,1

6,9

9,13

4,82 

6,7 7,65 8,576,35

16,9

1,1

0,64

0,07

17,4

1,1

0,78

0,13

19,6

1,6

0,82

0,14

17,6

0,9

0,58

0,05

2020

Péče o vzhled a čistotu města

jednotlivých dřevin si mohou občané prohlédnout na webu 
www.stromypodkontrolou.cz.

Sekání trávy s respektem k přírodě

Údržba trávníků probíhá na základě odborných studií, které 
potvrzují, že správně nastavená frekvence sečení podporuje 
biodiverzitu a prospívá hmyzím populacím. Kosí se tak, aby 
se vyvážila estetika města a zároveň podporovala přírodní 
rovnováha.

Péče o městskou zeleň není jen o údržbě, ale o promyšleném 
rozvoji, který dělá z Ústí nad Orlicí krásnější a zdravější místo 
pro život.

Financování vybraných veřejných služeb (tabulka)

Pozn.: Celkově město zaplatilo v roce 2024 za služby spojené s péčí o vzhled a čistotu města a další veřejné služby více než 93 mil. Kč. 



[ 26 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Péče o vzhled a čistotu města

8 |
Dotace města do oblastní životního prostředí

Příjemce dotace Předmět dotace

Podpora instalace čistíren 
odpadních vod na území 
města Ústí nad Orlicí

Fyzická osoba 0 0 Kč

počet 2024

Podpora instalace 
podzemních nádrží 
na zadržování dešťových 
vod na území města 
Ústí nad Orlicí

Fyzická osoba 2 8 500 Kč

Podpora instalace 
zelených střech na území 
města Ústí nad Orlicí

Fyzická osoba 1 8 800 Kč

Podpora instalace 
zelených střech na území 
města Ústí nad Orlicí

Právnická osoba 2 0 Kč

Celkem dotací / vyplacených prostředků (Kč) 3 17 300 Kč

Výše alokovaných prostředků v rozpočtu města 
Ústí nad Orlicí 200 000 Kč

Nevyčerpáno 182 700 Kč

0 0,00 Kč

počet 2022

1 35 200 Kč

počet 2023

1 5 000 Kč 0 0 Kč

0 0 Kč 0 0 Kč

1 44 400 Kč 0 0 Kč

2 49 400 Kč 1 35 200 Kč

400 000 Kč 400 000 Kč

350 600 Kč 364 800 Kč



[ 27 ]

Péče o vzhled a čistotu města

Mírové náměstí – výsadba a morový sloup ve středu náměstí



[ 28 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace

Památková
péče

Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností na rok 2024

Program MK ČR na obnovu nemovitých kulturních památek, 
které se nacházejí mimo památkové rezervace a památkové 
zóny v roce 2024 nebyl vyhlášen. 

Finanční prostředky z rozpočtu města Ústí nad Orlicí 
přidělené v oblasti památkové péče

Individuální dotace z rozpočtu města Ústí nad Orlicí na tyto kul-
turní památky: 

Dotační program města Podpora údržby nemovitostí (nikoli 
kulturních památek) v Městské památkové zóně Ústí nad Orlicí 
v roce 2024:

Program regenerace Městské památkové zóny 
(MPZ) a Městské památkové rezervace (MPR) 
v Ústí nad Orlicí přidělení z rozpočtu MK ČR 
a města Ústí nad Orlicí

Město Ústí nad Orlicí obdrželo z Programu regenerace MPZ 
a MPR na rok 2024 dotaci ve výši 1,08 mil. Kč. Z této dotace 
a z finančních prostředků města ve výši 88 360 Kč byly v roce 
2024 zrealizovány obnovy objektů:

1 |

2 |

3 |
výměna 
elektroinstalace

Typ údržby

Dům č.p. 53, 
Ústí nad Orlicí

Kulturní památka

200 tis. Kč

Částka 

osazení dveříDům č.p. 346, 
Ústí nad Orlicí

50 tis. Kč

obnova zvonu 
a okenic

Kostel v Knapovci 80 tis. Kč

nákup střešní 
krytiny

Typ údržby

Dům č.p. 1, 
Ústí nad Orlicí

Nemovitost 
v památkové zóně

36 484 Kč

Částka 

výměna okenDům č.p. 10, 
Ústí nad Orlicí

20 031 Kč



[ 29 ]

Památková péče

Obnova 
truhlářských 
prvků – obnova 
a výměna oken 
a vchodových 
dveří a další 
související práce

Typ obnovy

Dům č.p. 86, 
Ústí nad Orlicí

Objekt

436 tis. Kč

Částka 

Obnova 
střešního pláště 
– oprava 
a výměna střešní 
krytiny včetně 
tesařských a 
klempířských 
prvků (do dvora) 
a další související 
práce

Dům č.p. 7, Ústí nad Orlicí 639 tis. Kč

Pozn.: Dům č.p. 86 na ulici M. J. Kociana je působivá patrová 
stavba s mansardovou střechou a malebným podloubím s kří-
žovými klenbami. Nachází se na rohu náměstí a byl postaven 

v letech 1823–1825 v klasicistním stylu s bohatě zdobenou 
fasádou. Jeho základy sahají až do gotiky, což dokládají zacho-
vané valeně klenuté sklepy. V 80. letech 20. století prošel dům 
rekonstrukcí, která bohužel zjednodušila jeho původní vzhled 
– fasáda byla upravena, interiér pozměněn a některé architek-
tonické prvky, například zdobený vstupní portál z podloubí, byly 
odstraněny. I přes tyto změny si dům zachoval svou historickou 
hodnotu a je chráněnou kulturní památkou. Díky svému půdo-
rysu, tvaru střechy a tradičním stavebním materiálům tvoří 
důležitou součást historického jádra města a přispívá k jeho 
jedinečné atmosféře.

Dům č.p. 7 na Mírovém náměstí je dvoupatrová historická stavba 
s charakteristickým průčelím, které zdobí šest okenních os. V pří-
zemí se nachází malebné podloubí s dvěma eliptickými oblouky. 
Tento dům je důležitou součástí historického dědictví Ústí nad 
Orlicí. Jeho neorenesanční fasáda s městským znakem a pod-
loubím patří k architektonicky nejcennějším prvkům. Uvnitř 
vyniká především schodišťová hala a původní gotické sklepy, 
které svědčí o dlouhé stavební historii objektu. Dům je nejen 
kulturní památkou, ale také ukázkou řemeslné zručnosti a este-
tického cítění různých historických období. Nachází se v městské 
památkové zóně a přispívá k jedinečnému rázu centra města.

↓ Kostel sv. Petra a Pavla v Knapovci



[ 30 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace

Školství

Mateřské školy

Město Ústí nad Orlicí je zřizovatelem 8 mateřských škol, jejichž 
celková kapacita je 553 dětí. 

2023–24

486

2022–23

490

2020–212019–20

474
468

2021–22

471

Počty dětí v MŠ
Ústí nad Orlicí

1 |
↓ Budova ZŠ Bratří Čapků



[ 31 ]

Základní školy

Město Ústí nad Orlicí je zřizovatelem tří úplných základních 
škol (1.–9. ročník) a jedné neúplné základní školy (1.–5. ročník). 

2 |

Školství

Identifikace mateřské školy Počet podpořených projektů

8Mateřská škola Ústí nad Orlicí, Pod Lesem 290
(ředitelka Bc. Iva Vávrová)

3Mateřská škola Ústí nad Orlicí, Sokolská 165
(ředitelka Mgr. Jana Šparlinková)

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem na specifické aktivity mateřských škol   
(nad rámec příspěvku na provoz)

2Mateřská škola Ústí nad Orlicí, Černovír 96 
(ředitelka Mgr. Jana Venclová)

5

5

4

2

3

Mateřská škola Klubíčko Ústí nad Orlicí, Dělnická 67 
(ředitelka Vladislava Carbová)

Mateřská škola Ústí nad Orlicí, Na Výsluní 200
(ředitelka Bc. Šárka Vinterová)

Mateřská škola Lentilka, Ústí nad Orlicí, Heranova 1348
(ředitelka Pavla Poslušná)

Mateřská škola Pastelka, Ústí nad Orlicí, Knapovec 8
(ředitelka Sylva Fišerová)  

Mateřská škola Jasánek Ústí nad Orlicí, Nerudova 136 
(ředitelka Daniela Čermáková)

Částka v Kč celkem

8 000

6 000

4 000

11 000

13 000

11 000

3 000

3 000

Název základní školy Počet tříd Počet pedagogických 
pracovníků

Počet dětí 

63,50I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Bratří Čapků 1332

II. stupeň       

361

278

Vybrané statistické údaje – základní školy

18

13

43,25I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Komenského 11

II. stupeň       

204

217

10

9

20,2891I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Třebovská 147

II. stupeň       

119

90

5

4

8,6319

–

I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Školní 75 

II. stupeň       

32

–

3

–

Celková kapacita základních škol v Ústí nad Orlicí je 1 918 dětí.



[ 32 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Školství

Název základní školy Počet tříd Počet pedagogických 
pracovníků

Počet dětí 

60,81I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Bratří Čapků 1332

II. stupeň       

349

259

Vybrané statistické údaje – základní školy

17

12

43,25I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Komenského 11

II. stupeň       

204

217

10

10

20,29I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Třebovská 147

II. stupeň       

119

90

5

4

8,63

–

I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Školní 75 

II. stupeň       

32

–

3

–

Název základní školy Počet tříd Počet pedagogických 
pracovníků

Počet dětí 

60,81I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Bratří Čapků 1332

II. stupeň       

349

259

Vybrané statistické údaje – základní školy

17

12

43,25I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Komenského 11

II. stupeň       

204

217

10

10

20,29I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Třebovská 147

II. stupeň       

119

90

5

4

8,63

–

I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Školní 75 

II. stupeň       

32

–

3

–

Pozn.: Údaje v tabulce jsou uvedeny za školní rok 2023/2024.

Identifikace základní školy Počet podpořených projektů

9Základní škola Ústí nad Orlicí, Bratří Čapků 1332 
(ředitel Mgr. Martin Falta)

10Základní škola Ústí nad Orlicí, Komenského 11 
(ředitel Mgr. Bc. Radek Škarka)

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem na specifické aktivity základních škol   
(nad rámec příspěvku na provoz)

11Základní škola Ústí nad Orlicí, Třebovská 147 
(ředitel Mgr. Pavel Svatoš)

6Základní škola Ústí nad Orlicí, Školní 75 
(ředitelka Mgr. Helena Klosová) 

Částka v Kč celkem

61 000

61 000

84 000

14 000



[ 33 ]

Školství

3 |

Přehled počtu školních stravovacích 
zařízení a strávníků

MŠ

Školní jídelny ZŠ

Samostatná

6

2

1

MŠ
Výdejny stravy

ZŠ

2

1

MŠ

Počty strávníků 
(děti, žáci, studenti)

ZŠ

SŠ + VOŠ

485

1 388

459

MŠ
Počty strávníků (ostatní)

ZŠ

85

303

Přehled počtu školních stravovacích 
zařízení a strávníků

MŠ

Školní jídelny ZŠ

Samostatná

6

2

1

MŠ
Výdejny stravy

ZŠ

2

1

MŠ

Počty strávníků 
(děti, žáci, studenti)

ZŠ

SŠ + VOŠ

485

1 388

459

MŠ
Počty strávníků (ostatní)

ZŠ

85

303

Pozn.: Údaje v tabulce jsou uvedeny za školní rok 2023/2024..

Školní stravování

V zařízeních školního stravování jsou pokrmy připravovány 
podle zásad správné výživy v souladu s vyhláškou č. 107/2005 
Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů, a Nutrič-
ními doporučeními vydanými MZ ČR. Město Ústí nad Orlicí je 
zřizovatelem Školní jídelny Ústí nad Orlicí, Smetanova 43. 

4 |
Zájmové školy

Město Ústí nad Orlicí je zřizovatelem základní umělecké školy 
a domu dětí a mládeže.

Název zájmové školy Počet pedagogických 
pracovníků

Počet dětí 

27,3Základní umělecká škola Jaroslava 
Kociana, Ústí nad Orlicí

857

Vybrané statistické údaje – zájmové školy

Počet oborů/kroužků

4

5Dům dětí a mládeže Duha Ústí nad Orlicí, 
17. listopadu 1600

74373

Pozn.: Údaje v tabulce jsou uvedeny za školní rok 2023/2024.



[ 34 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Školství

5 |

Druh příspěvku

Na provoz

Na projekty škol

Účelový 

Účelový investiční 

Celkem

MŠ

8 834 172 Kč

59 000 Kč

0 Kč

165 000 Kč

9 058 172 Kč

ZŠ

19 656 653 Kč

220 000 Kč

167 700 Kč

310 000 Kč

20 354 353 Kč

ŠJ

3 271 014 Kč

0 Kč

9 900 480 Kč

379 604 Kč

13 551 098 Kč

ZUŠ

1 894 326 Kč

24 000 Kč

0 Kč

532 606 Kč

2 450 932 Kč

DDM

6 342 600 Kč

109 000 Kč

0 Kč

0 Kč

6 451 600 Kč

Celkem

39 998 765 Kč

412 000 Kč

1 068 180 Kč

1 387 210 Kč

51 866 155 Kč

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem

Shrnutí podpory školských aktivit městem 
Ústí nad Orlicí

Město v roce 2024 podpořilo základní školy částkou 167,7 tis. 
Kč na preventivní programy škol. V roce 2024 bylo na dotacích 
a příspěvcích do oblasti školství pro 21 žadatelů (14 žadatelů 
zřizovaných městem Ústí nad Orlicí, 5 žadatelů ostatních zři-
zovatelů, Nadační fond Gaudeamus a Oblastní spolek ČČK) 

rozděleno celkem 557 tis. Kč. Mezi školy a školská zařízení, 
která zřizuje město Ústí nad Orlicí, bylo rozděleno 412 tis. Kč, 
zbývajících 145 tis. Kč bylo rozděleno mezi školy jiných zřizova-
telů, Nadační fond Gaudeamus a Oblastní spolek ČČK. 

Identifikace zájmové školy Počet podpořených projektů

3Základní umělecká škola Jaroslava Kociana Ústí nad Orlicí 
(ředitel MgA. Jiří Zajíček, Dis.)

3Dům dětí a mládeže Duha, Ústí nad Orlicí, 17. listopadu 1600 
(ředitelka Mgr. Štěpánka Ročňová)

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem na specifické aktivity zájmových škol 
(nad rámec příspěvku na provoz)

Částka v Kč celkem

24 000

109 000

→ První školní den



[ 35 ]

Školství



[ 36 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Ohlédnutí za rokem 2024 – významné sportovní akce 
podporované městem Ústí nad Orlicí:

4. 5. 2024    |  53. ročník šachového turnaje mládeže  
         Orlická šachovnice 
8. 5. 2024    |  34. ročník Velké ceny města Ústí nad 
         Orlicí – silniční časovka do vrchu
17.–18. 5. 2024  |  22. ročník mezinárodní cyklistické 
         akce Cyklo Glacensis  
18.–19. 5. 2024  |  68.–69. mezinárodní závod 
         automobilů do vrchu Ústecká 21, 
         memoriál Miroslava Urbana
2.–4. 8. 2024   |  38. ročník cyklistického etapového 
         závodu Regionem Orlicka
20. 8. 2024    |  6. ročník atletického mítinku RIETER 
7.–8. 9. 2024   |  33. ročník Memoriálu Bohuslava Langa 
         – basketbal starších žákyň 
28.– 29. 9. 2024  |  80. ročník atletických závodů 
         Ústecký desetiboj 

16. 11. 2024   |  22. ročník Velké ceny města Ústí 
         nad Orlicí v karate O pohár starosty
         

Dotace z rozpočtu města Ústí nad Orlicí 
do oblasti sportu

Pro rok 2024 byly vyhlášeny tři dotační programy města do 
oblasti sportu:

•  na jednotlivé sportovní a volnočasové akce
•  na rozvoj a údržbu sportovišť 
•  na sportovní činnost

Na tyto programy byly v rozpočtu města vyčleněny finanční pro-
středky ve výši 4,28 mil. Kč. Celkem bylo v roce 2024 podáno 
žadateli z řad právnických a fyzických osob 62 žádostí o poskyt-
nutí dotace z těchto dotačních programů. Dalších 2,33 mil. Kč 
bylo přímo v rozpočtu města účelově vyčleněno na podporu 
konkrétních významných sportovních projektů:

Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace
Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

Sport

1 |
2 |



[ 37 ]

Sport

•  rozvoj a údržba sportovišť TJ Sokol Ústí nad Orlicí, 
 TJ Jiskra Ústí nad Orlicí 
•  dotace na mzdu pomocníka správce areálu TJ Jiskra 
 Ústí nad Orlicí
•  atletický mítink RIETER 
•  závod automobilů do vrchu Ústecká 21
•  Skiinterkritérium 2024

V průběhu roku 2024 bylo dále poskytnuto dvanáct individuál-
ních dotací do oblasti sportu v celkové výši 755 tis. Kč.

S opravou sportovního areálu pomůže dotace

Městu se v roce 2024 podařilo získat dotaci z Národní spor-
tovní agentury, z programu Regionální sportovní infrastruktura 
2020–2025, ve výši necelých 8,5 mil. Kč na rekonstrukci spor-
tovního areálu v ulici U Hřiště (v sousedství ZŠ Bratří Čapků). 
Ústí nad Orlicí uspělo s žádostí o dotaci v konkurenci více než 
stovky přihlášených projektů. Dotací bylo podpořeno pouhých 
11 z nich. 

3 |

↓ Závod minikár – Andrlův chlum



[ 38 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Ohlédnutí za rokem 2024 – významné kulturní akce 
podporované městem Ústí nad Orlicí:

15.–17. 3. 2024  |  10. ročník krajské postupové přehlídky 
         amatérského činoherního 
         a hudebního divadla Orlická maska
6.–13. 4. 2024   |  16. ročník filmového festivalu 
         Jeden svět
8. 4. 2024    |  Krajská postupová přehlídka 
         dětských skupin scénického tance
25.–27. 4. 2024  |  29. ročník Heranovy violoncellové 
         soutěže 
27. 4. – 4. 5. 2024 |  19. ročník hudebního festivalu 
         Kocianovo Ústí 
1.–4. 5. 2024   |  66. ročník Kocianovy houslové 
         soutěže 
3.–8. 6. 2024   |  25. ročník akce Město v pohybu
13.–16. 6. 2024  |  71. ročník celostátní přehlídky 
         filmové tvorby České vize
21.–25. 6. 2024  |  21. ročník celostátní přehlídky 
         studentských divadelních souborů   
         Mladá scéna

9.–10. 8. 2024   | 39. ročník festivalu Janouškovo Ústí 
        – Muzikanti v Cakli
16.–18. 8. 2024  | 99. ročník Ústecké staročeské pouti
10. 10. 2024   | Slavnostní předání ocenění 
        Počin roku v obřadní síni města

Příspěvkové organizace zřízené městem 
Ústí nad Orlicí v oblasti kultury

Městská knihovna Ústí nad Orlicí
pobočky: Knapovec, Kerhartice, Penzion
(ředitelka PhDr. Jana Kalousková)

1 |

2 |

Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace
Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

Kultura

7 048 300 KčNa provoz 

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem 
na provoz organizace v roce 2024

Druh příspěvku Částka

72 300 KčOstatní účelové neinvestiční



[ 39 ]

Kultura

Služby čtenářům

Čtenáři knihovny mohou využívat elektronické on-line služby 
prodlužování výpůjček přes konto čtenáře, čtenáři si mohou 
do svých mobilů a  čteček stahovat zdarma e-knihy a  nově  
e-audio knihy z webu knihovny, využívat databázi Anopress plných 
textů článků z novin a časopisů, využívat databázi plných textů 
sbírky zákonů.

Výběr vzdělávacích a popularizačních aktivit
knihovny

•  přednáška prof. PhDr. Igora Lukeše, Ph.D., M.A.L.D. o sou-
časných aktuálních tématech

• beseda s novinářem Karlem Hvížďalou

Rok

Statistika počtů čtenářů, návštěvníků, 
výpůjček za minulá léta 

Počet 
registrovaných 
čtenářů

Počet 
návštěvníků

Počet 
výpůjček

2024 2 158 95 185 102 713

2023 2 102 83 520  97 721

2020 2 145 78 547 101 641

2021 1 898 83 206 78 110

2022 2 082 75 209  93 881

Pozn.: Městská knihovna i v roce 2024 plnila regionální funkci – 
metodicky se stará o 120 knihoven okresu Ústí nad Orlicí (z toho 
9 městských knihoven a 111 obecních knihoven). Na plnění této 
funkce získala knihovna dotaci z PAKR ve výši 2,51 mil. Kč. 

Městská knihovna v roce 2024 získala 2 granty z MK ČR – 
grant ve výši 120 tis. Kč na projekt Obnova výpočetní techniky 
a grant ve výši 27 tis. Kč na projekt Zahájení výpůjček e-au-
dioknih a grant Národní knihovny ČR na bezplatné využívání 
plnotextové databáze Anopress. 

•  přednáška ThDr. Ladislava Heryána: Je Bůh? A jaký?
•  přednáška novináře Petra Koubského pro studenty 

gymnázia: Umělá inteligence
• přednáška Milana Konejla: Co se děje v Izraeli
• přednáška Hany Entové: Patagonie – splněný sen
•  autorské čtení doc. PhDr. Marie Mackové, Ph.D. z knihy 

Pod zelenou pečetí
•  přednáška a autorské čtení Martina Leschingera: Orlickým 

rájem a okolím
• virtuální univerzita třetího věku VU3V pro seniory
•  vzdělávací kurzy počítačové gramotnosti pro seniory a nej-

širší veřejnost – 197 akcí
•  knihovnické lekce pro třídy základních, mateřských škol – 

87 hodinových akcí
• knihovnické lekce pro střední školy – 9 lekcí
•  letní čtení pro děti, čtení s tvořením, deskové hry, hry 

s loutkovým divadlem, pasování druháků na čtenáře
• literární seminář ZaBOOKem
•  14. ročník Akademie volného času (8 večerních přednášek 

regionálních autorů)
• uspořádání 6 výstav ve foyer knihovny

Knihovna se opět zapojila do celostátní akce Jom-ha-šoa, Břez-
na-měsíce čtenářů, Týdne knihoven, Noci s Andersenem, celo-
státní sbírky Český den proti rakovině a sbírky Paměti národa 
ke Dni veteránů.

Městské muzeum v Ústí nad Orlicí
(ředitel PhDr. Radim Urbánek)

V roce 2024 městské muzeum získalo dva granty z PAKR – 
grant ve výši 60 tis. Kč na projekt Restaurování textilních před-
mětů a grant ve výši 30 tis. Kč na projekt Vybavení depozitářů 
vlhkoměry a zvlhčovači. 

Výběr výstavní a prezentační činnosti muzea

V roce 2024 realizovalo muzeum 7 standardních výstav a 2 malé 
výstavy v Hernychově vile. Z výstav je významných hned pět:

• Quido Kocián – dílo posedlé krásou
• 1934–1938 …a už se betonuje
• Richard Pešek 70



[ 40 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Kultura

• Ústí nad Orlicí roku 1973–74 na fotografiích Josefa Havla
• Emanuel Vladimír Danihelovský (fotografická báseň)

Výstavu Richard Pešek 70 se podařilo uskutečnit souběžně 
v Hernychově vile i v Galerii pod radnicí. Muzeum uskutečnilo 
15 akcí pro veřejnost. Z velkých uveďme Chlebíčkovou slavnost, 
Pouť na zahradě Hernychovy vily a Muzejní noc, která zahajovala 
výstavu 1934 až 1938 …a už se betonuje. Z menších akcí šlo 
např. o vycházku v rámci celostátního festivalu Den architektury 
a promítání filmu Nejlepší město na světě v rámci celostátního 
festivalu Film a architektura, šachový turnaj O secesní věž nebo 
akci Textilní sobota. Velký zájem ze strany škol i veřejnosti opět 
vyvolalo Muzejní adventní kafe (za 1 den se jej zúčastnilo 224 dětí 
a dospělých). Po většinu roku 2024 probíhal kroužek s muzejním 
zaměřením pod názvem Poznej řemeslo.

Muzeum realizovalo třídenní mezinárodní sympozium Venkov-
ské technické objekty 2024. Spolupracovalo na něm Národní 
zemědělské muzeum a program zahajoval jeho generální ředitel 
Ing. Zdeněk Novák.

Muzeum se stále věnuje zveřejňování informací na sociálních 
sítích (především Facebook). Počet sledujících se i nadále mírně 
zvyšuje, na konci roku 2024 činil 1 799 osob.

Rok Počet návštěvníků

2024 6 546

2023 7 704

2022 7 525

2020 6 651

2021 4 138

Návštěvnost městského muzea

Inventarizace sbírkového fondu, konzervace 
a dokumentační činnost

Do sbírkového fondu muzea v roce 2024 přibylo 160 přírůstko-
vých čísel, což čítalo 364 kusů sbírkových předmětů. Tento počet 
zahrnuje nákup 17 přírůstkových čísel (tj. 34 kusů), sběr 113 pří-
růstkových čísel (tj. 203 kusů) a dar 30 přírůstkových čísel (tj. 127 
kusů). V roce 2024 jsme z celkového počtu 47 835 evidenčních 
čísel inventarizovali 4 798 evidenčních čísel, což činí 10,03 % celé 
sbírky našeho muzea. Muzeum v průběhu roku 2024 provedlo 
katalogizaci 155 přírůstkových čísel na 424 inventárních čísel.

V roce 2024 muzeum zajistilo dodavatelsky restaurování 4 inven-
tárních čísel (dámské krajkové šaty, dva dámské kloboučky a pre-
zidentská standarta) a prostřednictvím své vlastní konzervátorky 
zároveň konzervaci 10 evidenčních jednotek sbírkových předmětů.

Muzeum se podílelo v rámci spolupráce s městem Ústí nad Orlicí 
na přípravě naučné stezky Příběhy naší hranice (základní textové 
podklady, stanovení průběhu stezky a jednotlivých zastavení).

 7 714 180 KčNa provoz 

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem 
na provoz organizace v roce 2024

Druh příspěvku Částka

30 000 KčÚčelový investiční 
na nové webové stránky

306 500 KčÚčelový neinvestiční na výstavu 
Quido Kocián – dílo posedlé krásou

8 636 478 KčMěstské muzeum celkem

585 798 KčOstatní účelové neinvestiční 

Pozn.: Ve srovnání s rokem 2023 (7 704 osob) se jedná o pokles 
návštěvnosti o 15 %. Důvod není známý, jde o trend celospo-
lečenský. Ke snížení návštěvnosti došlo v řadě jiných institucí 
obdobné velikosti a zaměření.

Kromě akcí pořádaných muzeem navštívilo prostory Hernychovy 
vily dalších nejméně 1 000 osob v rámci svateb a dalších akcí.



[ 41 ]

Kultura

Typ akce Počet divákůPočet 
uskutečněných akcí 

9 043pro veřejnost

3 491Filmová představení pro školy

399

299

17

8letní kino

2 983v rámci předplatného

1 232Divadelní představení divadelní představení

2 415

10

4

8zábavné pořady

1 124představení pro děti

3 317

Koncerty

představení pro školy

4 544

11

15

13

Přednášky 9239

KLUBCENTRUM 
(ředitelka Jaroslava Martináková)

Výběr akcí pro veřejnost a návštěvnost

Do kurzů jógy docházelo na jaře 64 a na podzim 66 cvičících, 
taneční kurz pro mládež navštěvovalo 96 kurzistů, tanečního 
kurzu pro pokročilé se zúčastnilo 50 párů a tanečního kurzu 
pro dospělé – začátečníci 40 párů.

Z přehlídek, soutěží a festivalů se uskutečnila Heranova vio-
loncellová soutěž, hudební festival Kocianovo Ústí, Kocianova 
houslová soutěž, nesoutěžní přehlídka zájmové umělecké čin-
nosti mládeže speciálních základních škol regionu Akademie 
2024, oblastní přehlídka dětských recitátorů Dětská scéna 
2024, celostátní přehlídka filmové tvorby České vize a krajské 
postupové přehlídky scénického tance mládeže a dospělých 
i dětských skupin.

V kulturním domě proběhl velikonoční jarmark i vánoční řeme-
slné trhy a výstava výtvarného umění. Nově do programu byly 
zařazeny měsíční taneční večery společenských tanců „Tan-
čírna“. KLUBCENTRUM zajistilo kulturní program Staročeské 
pouti, městských slavností Město v  pohybu a  Ústeckého 
adventu na náměstí. 



[ 42 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Kultura

4 |

Ceny města Ústí nad Orlicí

Ocenění jsou udělována na základě návrhů veřejnosti, které 
schvaluje zastupitelstvo města. V roce 2024 byla udělena 
cena za Počin roku 2023 Mgr. Blance Petrovické, Jiřímu Fikej-
zovi, Ing. Petru Bodlákovi a Alexandru Kozákovi za projekt 
Tělu jméno – jménu duši. Jedná se o ověřenou identif ikaci 
obětí osvětimského transportu a navržení, instalaci a odhalení 
pamětní desky v roce 2023 na městském hřbitově.

Dotace z rozpočtu města Ústí nad Orlicí do oblasti 
kultury

V roce 2024 obdržel odbor školství, kultury, sportu, cestov-
ního ruchu a propagace celkem 44 žádostí od 29 žadatelů 
o poskytnutí dotace z dotačního programu do oblasti kultury. 
V rozpočtu města bylo vyčleněno pro rok 2024 na dotační pro-
gram na kulturní aktivity 600 tis. Kč. Dalších 1,01 mil. Kč bylo 
určeno účelově přímo v rozpočtu města na konání konkrétních 
významných kulturních projektů, které má město zájem cíleně 

podpořit (např. Kocianova houslová soutěž a Kocianovo Ústí, 
Heranova violoncellová soutěž, celostátní přehlídka filmové 
tvorby České vize, Ceny města a starosty, …).

Město Ústí nad Orlicí podporuje ve zvýšené míře také tradiční 
spolek Malá scéna působící v Ústí nad Orlicí v oblasti kultury 
a zaměřující se především na pořádání alternativních kultur-
ních akcí. V roce 2024 město Ústí nad Orlicí přispělo na provoz 
a činnost tohoto spolku dotacemi v celkové výši 575 tis. Kč. 

Městské slavnosti – nejen zkouška nové koncepce

V roce 2024 zkusilo město veřejnosti představit nový formát 
akce Město v pohybu – týden dobré pohody. Kulturní program 
byl zkrácen na tři dny, čtvrtek až sobota. V pondělí nabídla pro-
gram Malá scéna, v úterý se konal dětský den v Cakli a ve středu 
byl na prostranství u kostela prostřen sousedský stůl. Tato nová 
akce byla veřejností velmi kladně hodnocena a bude součástí 
městských slavností také v roce 2025.

Zkrácení kulturního programu měla nahradit na září plánovaná 
akce Město plné chuti s gastro ochutnávkou. Toto se však nepo-
vedlo, protože Ústí nad Orlicí a většinu ČR zaplavila voda během 
bleskových povodní.
 
Vedení města se rozhodlo oslovit veřejnost a získat tak jejich 
pohled na akci s 25letou tradicí. Během října roku 2024 se tak 
mohli občané zapojit do ankety o budoucnosti městských slav-
ností Město v pohybu – týden dobré pohody. Cílem bylo zjistit 
spokojenost účastníků s programem a organizací slavností a zís-
kat podklady pro přípravu následujících ročníků. Otázky například 
zněly, zda si občané přejí šestidenní formát slavností, nebo by 
uvítali jejich rozdělení do dvou termínů, zda jim vyhovuje tra-
diční dramaturgie s různými hudebními žánry. Celkem se ankety 
zúčastnilo 147 respondentů a mnozí z nich využili i možnost 
připsat svou připomínku nebo námět na zlepšení. 

Protože se v odpovědích často objevoval požadavek, aby byl 
zachován šestidenní formát slavností, program Města v pohybu 

6 822 600 KčNa provoz 

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem 
na provoz organizace v roce 2024

Druh příspěvku Částka

1 220 829 KčÚčelový na zajištění kulturních akcí

8 043 429 KčKLUBCENTRUM celkem

Pozn.: V roce 2024 podala organizace 7 žádostí o dotace na 
MK ČR, MŠMT ČR a PAKR a získala tak finanční prostředky 
v celkové výši 920 tis. Kč. 

3 |

5 |



[ 43 ]

byl pro rok 2025 připraven opět v tradičním rozsahu a termínu, 
tedy šest dnů v červnu.

Kameny zmizelých v Ústí nad Orlicí

Město Ústí nad Orlicí se zařadilo mezi města, která uctí 
památku židovských obětí holokaustu prostřednictvím pro-
jektu Kameny zmizelých.

V pondělí 2. prosince 2024 byly slavnostně položeny kameny 
věnované sedmi židovským obětem holokaustu z Ústí nad 
Orlicí. Jedná se o členy rodiny Pickovy, Freundovy a Oskara 
Sgalla, kteří byli společně s dalšími Židy z Ústí právě 2. prosince 
1942 shromážděni na ústeckém nádraží a převezeni do Par-

Kultura

6 |

dubic. Odtud o tři dny později odjel transport s deportovanými 
Židy z pardubického regionu do Terezína. Ústí nad Orlicí se tak 
připojilo k dalším městům v republice, v nichž již Kameny zmize-
lých připomínají oběti holokaustu a nacistickou genocidu Židů.

Projekt byl realizován městem Ústí nad Orlicí za odborné spo-
lupráce Mgr. Gabriely Faronové z Městského muzea v Ústí nad 
Orlicí. Garantem pro výrobu Kamenů zmizelých byl pan Boris 
Barak Selinger ze Židovské obce Brno. Současně byly vydány 
i letáky, které přibližují osudy těchto rodin. 

Kameny zmizelých byly v Ústí nad Orlicí položeny:

• ulice Mistra Jaroslava Kociana (před sochou sv. Floriána)
• Velké Hamry (před pobočkou banky ČSOB)
• Příkopy (u fontány)
• ulice T. G. Masaryka (před vilou č.p. 123)

↓ Kameny zmizelých v ulici T.G. Masaryka



[ 44 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Oddělení cestovního ruchu a propagace

Cestovní ruch  
a propagace

Turistické informační centrum 

V roce 2024 Turistické informační centrum poskytlo své služby 
celkem 14 887 návštěvníkům. Mezi nejžádanější patřilo kopíro-
vání, následované využitím internetové kavárny a skenováním 
dokumentů. Významnou součástí nabídky byl také prodej upo-
mínkových předmětů, knih, pohlednic, map a další. Významnou součástí poskytovaných služeb byl předprodej 

vstupenek na akce pořádané KLUBCENTREM. V roce 2024 byly 
prostřednictvím tohoto systému prodány vstupenky v hodnotě 
1,4 mil. Kč.

Novinky a on-line služby

Webové stránky TIC byly rozšířeny o záložku Kameny zmizelých, 
přičemž tyto informace byly doplněny i do interaktivní mapy 
města, Mapového průvodce. K dispozici byl také tradičně připra-
vovaný celoroční přehledný kalendář akcí, který byl dostupný jak 
on-line, tak v tištěné podobě v TIC.

1 |

Rok Počet návštěvníků

2024 14 887

2022 13 888

2023 14 764

2020 16 081

2021 11 234

Návštěvnost TIC

Rok Počet návštěvníků

2024 14 887

2022 13 888

2023 14 764

2020 16 081

2021 11 234

Návštěvnost TIC

Pozn.: 
Průměrná měsíční návštěvnost TIC byla 1 241 návštěvníků. 



[ 45 ]

2 |

Podpora a financování

Provoz a činnost TIC podpořil PAKR dotací ve výši 132 tis. Kč.

Propagace, inzerce města

Město Ústí nad Orlicí bylo po celý rok aktivně propagováno 
prostřednictvím tematických časopisů, regionálních periodik 
a turistických portálů. Spolupráce se rozvíjela s Regionem 
Orlicko-Třebovsko, destinačními společnostmi Orlické hory 
a Podorlicko, Východní Čechy a celostátní asociací A.T.I.C. ČR.

TIC se zapojilo do projektu ČD Cyklopůjčovny v Pardubickém 
kraji, podpořilo Regionální den železnice v České Třebové i regi-
onální cyklistické závody mládeže Regionem Orlicka. Pozvánky 
na akce jako Ústecká pouť, Město v pohybu a Ústecký advent 
zazněly v  regionálním rozhlase. Nejzajímavější reportáže 

z města odvysílala regionální VČTV. Celoroční zpravodajství 
z dění ve městě přinášela regionální televize v sítích kabelové 
televize. 

Vydavatelská činnost a nové projekty

Město prostřednictvím TIC pokračovalo i  ve vydavatelské 
činnosti. Mezi zajímavé publikace patřil tematický nástěnný 
kalendář ke 100. výročí staročeské ústecké pouti, který zahájil 
oslavy pouti v roce 2025. 

Vydány byly také kalendář akcí 2024, aktualizovaná mapa čísel 
popisných města Ústí nad Orlicí, tři druhy letáků k projektu 
Kameny zmizelých, omalovánky s pověstmi města pro děti 
apod.

Novinka roku 2024 

Inovativním počinem bylo pořízení 3D vizualizace Hernychovy 
vily, budovy městského muzea. Tato technologie umožňuje 

↓ Budova radnice



[ 46 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Cestovní ruch a propagace

zájemcům prohlédnout si secesní objekt na dálku prostřednic-
tvím elektronických zařízení. Virtuální prohlídka nabízí nejen 
informace o historii vily a expozicích muzea, ale také umožňuje 
nahlédnout do jinak nepřístupných zákoutí budovy.

Dřevěné venkovní stánky

Pro prezentaci města byly pořízeny v roce 2024 čtyři dřevěné 
venkovní stánky. Jsou to celodřevěné stavby o půdorysu 2×2 m 
se střechou a podlahou. Instalovány jsou dveře na zadní straně 
a obslužné okénko na přední straně. Vánočně ozdobené tak 
příjemně dotvářely adventní atmosféru akce Ústecký advent 
2024. Tyto stánky tak doplnily již stávající prezentační stánky 
a jevištní podium. 

720 let Hylváty

V červenci 2024 oslavila městská část Hylváty úctyhodných 
720 let své historie. K této významné příležitosti připravil 
osadní výbor a město Ústí nad Orlicí pestrý kulturní program. 
Návštěvníci se mohli zúčastnit odborné přednášky a komento-
vané prohlídky městské části, prohlédnout si venkovní výstavu 
historických dokumentů nebo si užít sportovní a kulturní akce. 
Nechyběla ani tradiční malá pouť, která dodala oslavám tu 
správnou atmosféru.

3 |

→ Cyklistické putování – zastávka v Ústí nad Orlicí



[ 47 ]

Cestovní ruch a propagace



[ 48 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Odbor sociálních služeb
Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

Sociální
péče

Komunitní plánování 

Rok 2024 byl bohatý na akce pořádané Řídící skupinou komu-
nitního plánování sociálních služeb. První akcí tohoto roku, byl 
Veletrh sociálních služeb, jenž se uskutečnil dne 16. 5. 2024 
v kulturním domě, kde byla pro veřejnost připravena prezen-
tace širokého spektra služeb z Ústí nad Orlicí a okolí. Nechy-
běla nabídka výrobků klientů zařízení, kompenzační pomůcky 
pro osoby s různým postižením a řada užitečných informací. 
Návštěvníky přilákal i doprovodný program – taneční a pěvecká 
vystoupení dětí z místních škol. V rámci veletrhu se uskuteč-
nila také přednáška na téma Nové drogy a jejich rizika, kterou 
si připravili terénní pracovníci ústavu Laxus. Ve druhé polo-
vina roku jsme uspořádali tyto akce: Mezinárodní den seniorů 
(2. 10. 2024) a Integrační den aneb Jak se žije lidem s posti-
žením (26. 9. 2024). Zajímavý program obou akcí opět přilákal 
několik desítek návštěvníků, a to nás jako řídící skupinu velice 
těší. Podzimní akce byly podpořeny z neinvestičního dotačního 
titulu Obec přátelská rodině a seniorům 2024. V průběhu roku 
se pracovní skupině komunitního plánovaní dařilo naplňovat 
nastavené priority, a proto závěrem roku mohl být vyhodno-
cen Akční plán rozvoje sociálních služeb města Ústí nad Orlicí 
a okolí na rok 2024. Současně došlo ke zpracování nového 

plánu na rok 2025 v souladu s cíli Střednědobého plánu soci-
álních služeb města Ústí nad Orlicí a okolí pro roky 2024–2027 
a s aktuálními potřebami v poskytování sociálních služeb.

Program prevence kriminality

Město Ústí nad Orlicí se systematicky věnuje prevenci kriminality 
prostřednictvím zřízené Komise prevence kriminality. Aktivity 
komise reagují na identifikované problémy či rizika vyplývající 
z provedené bezpečnostní analýzy, která je součástí Programu 
prevence kriminality města.

V roce 2024 se podařilo optimalizovat a rozšířit městský kame-
rový systém, či udržet pracovní pozici asistenta prevence kri-
minality, který je nápomocen městské policii. Z  dotačního 
programu MPSV Obec přátelská rodině a seniorům 2024 byly 
podpořeny tři preventivní aktivity komise. První z nich se stala 
v říjnu spuštěná interaktivní celoměstská hra pro děti a mladis-
tvé s názvem „Oldovi už není OUzko 2, aneb Kybersvět a jeho 
nástrahy“ , která byla hratelná s pomocí mobilního telefonu 
a aplikace Actionbound. Hráči při ní prozkoumávali nejen naše 
město, ale především kybersvět, kdy se hravou formou seznámili 

1 |

2 |



Sociální péče

[ 49 ]

s problematikou virtuálního světa. Úkolem bylo plnit rozma-
nité úkoly a sbírat cenné body. Nejúspěšnější hráči byli městem 
odměněni hodnotnými cenami. Druhou podpořenou akcí byla 
listopadová preventivní beseda pro seniory věnovaná tématům 
osobní bezpečnosti a ochrany seniorů, kterou realizovala PČR ve 
spolupráci s městskou policií. V rámci třetí akce bylo v listopadu 
v Roškotově divadle odehráno divadelní představení World of 
Fake, které bylo věnováno prevenci v problematice šíření dezin-
formací. Představení se zúčastnilo cca 400 žáků 8. a 9. ročníků 
místních základních škol a gymnázia.

Lze konstatovat, že město Ústí nad Orlicí nadále patří k městům 
s velmi nízkou kriminalitou a je bezpečným místem k životu oby-
vatel. Svůj podíl na tom má jistě výborná spolupráce PČR, Měst-
ské policie Ústí nad Orlicí i činnost Komise prevence kriminality.

Jubilea 

V roce 2024 dovršilo 80 let věku 105 občanů. Slavnostního 
přijetí v obřadní síni budovy radnice se zúčastnilo 46 z nich. 
V tomto roce také 25 občanů města slavilo své devadesátiny. 
Uskutečnila se dvě setkání na radnici s vedením města, kterých 
se zúčastnilo 7 jubilantů. 

Příspěvkové organizace zřízené městem 
Ústí nad Orlicí v oblasti sociální péče 

Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí 
(ředitelka Mgr. Radka Vašková)

Pečovatelská služba: 
JSME TU PRO VÁS

Pečovatelská služba je registrovanou sociální službou, která 
podporuje a pomáhá zvládat klientům nepříznivé životní situ-
ace, při setrvání v jejich domácím prostředí, bez narušení vazeb 
na jejich blízké a vrstevníky. Terénní pečovatelská služba je zajiš-

ťována na území města Ústí nad Orlicí a také v okolních obcích, 
které patří pod PO III. města Ústí nad Orlicí. V roce 2024 byla 
poskytována péče v těchto obcích – Libchavy, Orlické Podhůří 
(Říčky), Řetová, Voděrady, Dlouhá Třebová, Hnátnice, Sopot-
nice. 

V  ambulantní formě mohou klienti využívat tzv. Střediska 
osobní hygieny (celkem dvě) např. v situacích, kdy provedení 
úkonu osobní hygieny není možné v jejich domácnosti. 

Pozn.: V roce 2024 poskytlo 15 pečovatelek celkem 12 904 
hodin přímé péče u 245 klientů. 

Týdenní stacionář: 
ŽIJEME MEZI VÁMI, ALE JSME NĚKDY TROCHU JINÍ

Týdenní stacionář patří mezi pobytové sociální služby. Je určen 
osobám s mentálním nebo kombinovaným postižením ve věku 
od 16 do 64 let z okresu Ústí nad Orlicí. O klienty pečuje tým ve 
složení pracovníků přímé péče, všeobecné sestry, sociální pra-
covnice/vedoucí služby včetně nezbytných provozních a admi-
nistrativních pracovníků. Provozní doba služby je od pondělí do 
pátku, tzn. že na víkendy se klienti vracejí ke svým rodinám. 
Kromě zajištění péče, ubytování a stravy poskytuje týdenní 
stacionář klientům nejrůznější aktivity – sportovní, výtvarné, 
pohybové. Klienti stacionáře dosahují skvělých výsledků na 
nejrůznějších sportovních olympiádách, kterých se pravidelně 
zúčastňují.

4 |

3 |

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem 
na provoz organizace v roce 2024

4,43 mil. Kč

2,32 mil. Kč

Pečovatelská služba

Týdenní stacionář

108 tis. KčSenior klub

6,86 mil. KčCSP celkem



[ 50 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Pozn.: Celková kapacita byla do 31. 12. 2024 stanovena na 
18 uživatelů. 

Senior klub

Senior klub vznikl již v roce 2007 a od té doby sdružuje občany – 
seniory města Ústí nad Orlicí za účelem podpory aktivit vedou-
cích k integraci především osamělých občanů – seniorů, s cílem 
jejich zapojení do veřejného života. Organizačně Senior klub 
spadá pod CSP a má svého předsedu a tzv. výbor. 

Pozn.: Senior klub uspořádal 61 akcí a zúčastnilo se jich cel-
kem 1 137 osob. 

Domov důchodců Ústí nad Orlicí 
V domově došlo v roce 2024 ke změně statutárního zástupce 
organizace, svoji činnost ukončila k 30. 6. 2024 paní ředitelka 
Mgr. Miluše Kopecká a od 1. 7. 2024 byla jmenována nová ředi-
telka JUDr. Eva Gibišová.

Celková kapacita lůžek: 144

Domov pro seniory (pobytová služba) má kapacitu 89 lůžek 
a je určen osobám od 65 let věku, případně mladším, které jsou 
závislé na pomoci jiné osoby. Průměrná roční obložnost v roce 
2024 byla 98 %. K datu 31. 12. 2024 obývalo Domov pro seni-
ory celkem 64 žen a 22 mužů. Průměrný věk klientů byl 84,3 let.

Domov se zvláštním režimem (pobytová služba) má kapacitu 
51 lůžek a poskytuje službu osobám od 45 let věku, které jsou 
závislé na pomoci jiné osoby z důvodu Alzheimerovy choroby, 
popřípadě jiného typu demence. Průměrná roční obložnost 
byla 98,5 %. K datu 31. 12. 2024 obývalo Domov se zvláštním 
režimem celkem 39 žen a 10 mužů. Průměrný věk klientů byl 
84,1 let.

Odlehčovací služba (pobytová služba) má kapacitu čtyř lůžek. 
Jde o pobytovou sociální službu, která je určena osobám od 
65 let věku, o které pečuje jiná fyzická osoba. Účelem služby 
je poskytnout potřebný prostor pro odpočinek pečujícím, je 
tedy poskytována v časovém omezení. V roce 2024 tuto službu 
využilo 22 žen a 5 mužů. Průměrná roční obložnost byla 71 %.

Sociální péče

Odborné sociální poradenství (ambulantní služba) nabízí pod-
poru, pochopení a poradenství osobám, které pečují o osobu 
s demencí (především Alzheimerovou chorobou) v domácím 
prostředí. Nabízíme tipy na trénink paměti, provádíme certifi-
kované testy paměti. V roce 2024 využilo poradenství 135 osob, 
uskutečnilo se i neformální setkání pečujících o osoby s demencí. 
Služba je poskytována osobně, telefonicky, případně e-mailem.

Modernizace prostředí domova důchodců 

• webové stránky nabízí virtuální prohlídku Domova
•  z veřejné sbírky Společně za úsměv jsme zakoupili zvu-

kovou techniku a dataprojektor, který bude využíván i pro 
systém video procházek Spotee. Díky tomu se mohou 
obyvatelé i při cvičeních na rotopedech a motomedech 
vracet na svá oblíbená místa a vybavovat si vzpomínky 
s nimi spojené.

Další aktivity v domově důchodců v roce 2024

•  3 dobrovolníci a 3 praktikantky ze střední zdravotnické 
školy – obor sociální činnost, spolupracovali na zajištění 
péče

• byl uspořádán Den otevřených dveří a Den rodiny

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem 
na provoz organizace v roce 2024

2,9 mil. Kč

2,3 mil. Kč 

Domov pro seniory

Domov se zvláštním režimem

361 tis. KčOdlehčovací služba

65 tis. KčOdborné sociální poradenství

5,63 mil. KčDomov důchodců celkem



[ 51 ]

Sociální péče

•  znovu byl obhájen certifikát Vážka, který je udělován za 
kvalitně poskytované služby a péči domovům, které pečují 
o osoby s Alzheimerovou chorobou 

Stavba nového pavilonu domova důchodců

Dne 9. 12. 2024 byla oficiálně předáním staveniště zahájena 
stavba nového pavilonu D v areálu domova důchodců. Město 
se na tento projekt připravovalo několik let. Nový pavilon bude 
mít kapacitu 50 lůžek (36 jednolůžkových a 7 dvojlůžkových 
pokojů, každý bude mít vlastní sociální zařízení), poskytne kli-
entům a personálu požadovaný komfort a kvalitnější zázemí, 
získají více soukromí a důstojnější podmínky pro život. Objekt 
bude vybaven novým nábytkem, budou zde i společenské míst-
nosti vybavené kuchyňkami, aby si senioři mohli sami připra-
vovat drobné občerstvení a trávit čas společně. Díky využití 
moderních technologií bude pětipodlažní objekt energeticky 
nenáročný. Nově budou řešeny komunikace, zpevněné plochy, 
terénní a sadové úpravy. 

Celkové náklady na realizaci novostavby představují 208 mil. 
Kč včetně DPH. Město získalo prostřednictvím MPSV z pro-
gramu Národního plánu obnovy dotaci ve výši 80 mil. Kč. Cel-
kové náklady i s vybavením objektu byly vyčísleny na 220 mil. 
Kč. Financování akce bude dále zajištěno úvěrem, jehož přijetí 

6 |5 |

schválilo zastupitelstvo města v prosinci roku 2024. Stavba 
má být podle harmonogramu dokončena koncem roku 2025.

Shrnutí podpory aktivit v sociální oblasti městem 
Ústí nad Orlicí

Na rok 2024 byl opět schválen a vyhlášen dotační program na 
činnost v oblasti sociálních služeb a zdravotnictví ve výši 1,7 mil. 
Kč. V rámci tohoto programu jsme obdrželi 54 žádostí o pro-
gramovou dotaci, a to celkem od 28 organizací, z toho bylo 29 
projektů na registrované sociální služby a 25 projektů na nere-
gistrované sociální služby s celkovým požadavkem více než 2,8 
mil. Kč. Nakonec bylo orgány města schváleno a přerozděleno 
poskytnutí programových dotací ve výši 1,7 mil. Kč. 

I v letošním roce jsme podpořili Nadační fond S námi je tu lépe!, 
a to prostřednictvím individuální dotace ve výši 250 tis. Kč na 
projekt Nový endoskop pro vyšetření rekta a anu pro chirurgické 
oddělení NPK, a.s., Orlickoústecké nemocnice. Dále jsme pod-
pořili devět projektů v rámci Burzy filantropie 2024 v celkové 
výši 55 tis. Kč. V roce 2024 jsme z rozpočtu města přerozdělili 
více než 2 mil. Kč do oblasti sociálních, zdravotních a souvise-
jících služeb. 

↓ Setkání jubilantů s vedením města



[ 52 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Obyvatelstvo

Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend
Odbor právní a obecního živnostenského úřadu

Město Ústí nad Orlicí

Počet obyvatel

Počet narozených dětí

Počet úmrtí

2024

14 320

88

145

2023

14 486

112

176

2022

14 622

120

176

2021

14 127

96

221

2020

14 278

109

193

Migrace Přihlášení do města Odstěhování z města Stěhování na území města

4292024 232 320

2502022 246 298

2672021 213 281

2702020 236 292

5142023 221 401

Pozn.: Údaje ke dni 31. 12. příslušného roku jsou uvedeny včetně cizinců.

Pozn.: Počet narozených dětí v roce 2024 výrazně poklesl (88), což je nejméně za sledované období. Počet úmrtí 
v roce 2020 a 2021 vzrostl (pravděpodobně kvůli pandemii), ale v roce 2024 se výrazně snížil na 145. Údaje ke dni 
31. 12. příslušného roku.



[ 53 ]

Obyvatelstvo

Uzavřené sňatky

Občanské – obřadní síň radnice

Občanské – Hernychova vila

Občanské – mimo obřadní síně

2024

29

2

3

Občanské – obce správního obvodu

Církevní –  město Ústí nad Orlicí

17

3

Církevní – obce správního obvodu 0

Celkem v celém obvodě matriky Ústí nad Orlicí 54

2023

18*

8

4

10

2

3

45

2022

19*

35

5

26

8

4

97

2021

31

3

10

12

5

2020

33

15

3

15

1

13

6270

děvčata
chlapci

2024

828

381

447

20232022

1 027

476

551

2021

880

453

427

1 077

533

544

2020

1 112

530

582

Počet narozených dětí 
v Orlickoústecké 

nemocnici 

Pozn.: * Z důvodu rekonstrukce obřadní síně byly obřady přesunuty do Hernychovy vily. Od 1. 9. 2023 byla obřadní síň 
v budově radnice opět funkční.

29 sňatků
občanské – obřadní síň

3 sňatky
církevní

2 sňatky
občanské 
– Hernychova 
vila

3 sňatky
občanské – mimo 
obřadní síně

Sňatky



[ 54 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Vybrané služby 
obyvatelstvu
Zdroj: Kancelář tajemníka

Odbor právní a obecního živnostenského úřadu

Vybrané aktivity městské architektky 

Městská architektka Ing. arch. Petra Coufal Skalická pracuje 
pro město Ústí nad Orlicí již bezmála tři roky. Pro veřejnost 
je k dispozici na radnici (v sekretariátu starosty města) pravi-
delně v pátek, zpravidla každý sudý týden od 10 do 14 hodin. 
Spolupráci s městským architektem zajišťuje stavební úřad 
Městského úřadu Ústí nad Orlicí.

Z iniciativy městské architektky doputovala do Ústí nad Orlicí 
panelová výstava, která představila nominace na Českou cenu 
za architekturu.  Panely byly k  vidění na prostranství před 
Domem dětí a mládeže Duha od 18. 11. do 15. 12.

V Malé scéně se organizačně podílela na zajištění již druhé série 
přednášek v Ústí nad Orlicí pro občany našeho města, které se 
konaly pod záštitou České komory architektů a města Ústí nad 
Orlicí z cyklu Prostorem Arch[OU], jednalo se o: 

• Radka Pokorná: Zeleň, město, komunita 
 –  2. 10. 2024 

• Ondřej Kobza: Snění o městě 
 –  18. 10. 2024 
• Jitka Vágnerová: Zelenomodré město 
 –  30. 10. 2024
• Jitka Drápalová: Proměny sídliště
 –  15. 11. 2024
• Petr Klíma: Pěstuj prostor 
 –  6. 12. 2024

Přednášky mají povzbudit občany, aby se aktivněji zajímali 
o místo, v němž žijí, které mají rádi a zkusili ho měnit k lepšímu.

Volby v roce 2024 ve městě Ústí nad Orlicí 

V roce 2024 se ve městě Ústí nad Orlicí konaly dvoje volby, 
které organizačně a technicky zajistil městský úřad. Hlasování 
probíhalo ve 17 volebních okrscích a státní rozpočet na jejich 
realizaci uvolnil dohromady více než 829 tis. Kč. Základní sta-
tistiku uvádí následující tabulka.

1 |

2 |



trendu volební účasti. Zatímco v červnu dorazily k urnám téměř 
dvě pětiny voličů, v září to byla pouze třetina. 

Komentář k tabulce:
Z porovnání dat v tabulce vyplývá, že účast u evropských voleb 
byla vyšší než u krajských voleb, což odpovídá dlouhodobému 

Vybrané služby obyvatelstvu

[ 55 ]

Termín konání voleb Počet voličů 
v seznamu

7.–8. 6. 2024 11 011

Volební účast v %

39,52

Počet odevzdaných 
obálek

4 349

Počet platných hlasů

4 314

Pozn.: Částka čerpaná ze státního rozpočtu na tyto volby činila více jak 410 tis. Kč.

Rekapitulace vybraných statistických údajů za město Ústí nad Orlicí

Volby do Evropského parlamentu

Termín konání voleb Počet voličů 
v seznamu

20.–21. 9. 2024 11 089

Volební účast v %

33,70

Počet odevzdaných 
obálek

3 736

Počet platných hlasů

3 698

Pozn.: Částka čerpaná ze státního rozpočtu na tyto volby činila více jak 419 tis. Kč.

Volby do zastupitelstva Pardubického kraje

↓ Volební místnost v Galerii pod radnicí



[ 56 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Vybrané služby obyvatelstvu

Rok

Počet ověřených podpisů

Počet ověřených listin

Úkony celkem

Správní poplatky celkem v Kč

2 498

523

3 021

151 500

2024

2 031

488

2 519

83 400

2022

2 465

395

2 860

92 100

2021

2 559

623

3 182

110 340

2023

2 256

429

2 685

90 900

2020

Vybraná data z agendy vidimace a legalizace 

Vybrané služby centrální podatelny Městského úřadu 
Ústí nad Orlicí 

Statistika evidence poštovních zásilek 

Rok

Přijaté zprávy e-podatelnou

Odeslané datové zprávy

Odeslaná pošta celkem

Přijaté datové zprávy

2024

657

19 629

39 519

12 885

44 188Přijatá pošta celkem

2023

675

17 771

42 245

12 279

45 992

2022

683

18 557

48 991

12 019

53 938

2021

882

11 753

30 943

10 550

29 929

2020

522

9 866

24 615

9 586

27 073

3 |

4 |
Vybraná data z agendy vidimace a legalizace 
Městského úřadu Ústí nad Orlicí



[ 57 ]

Vybrané služby obyvatelstvu

Dočasné přemístění části odboru dopravy, silničního 
hospodářství a správních agend

Ve dnech 10. až 12. 4. 2024 došlo k přestěhování agend odboru 
dopravy, silničního hospodářství a správních agend z budovy 
Dělnická 1405 do budovy GALEN na ul. Smetanova 1390. 
V 5. patře GALENu tak po dobu rekonstrukce budovy Dělnická 
1405 sídlí agendy řidičských průkazů, evidence vozidel a pře-
stupků v dopravě.

5 |

↓ Budova GALENu



Zdroj: ilustrační text

[ 58 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Doprava

Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend

Rozhodnutí silničního hospodářství

Silniční hospodářství

Stanovení dopravního značení

Stanoviska

2024

240

155

72

2023

242

179

72

2022

256

151

103

2021

284

190

182

2020

255

139

132

Silniční hospodářství a registr vozidel

Pozn.: V roce 2024 bylo na správních poplatcích na úseku silničního hospodářství vybráno 51,4 tis. Kč.

Silniční hospodářství a registr vozidel

Celkem bylo za rok 2024 provedeno 13 145 úkonů. Na správ-
ních poplatcích registru vozidel bylo vybráno cca 2 657 280 Kč. 
Ekologické poplatky činily 195 tis. Kč.

1 |



[ 59 ]

Doprava

Registr vozidel

První registrace vozidla

Zánik vozidla

Vývoz do zahraničí

Změna motoru, VIN

Změna barvy

Změna vlastníka

Výměna registrační značky

Přestavba, stavba vozidla

Technická prohlídka

Indikace na vozidle

Změna na vybavení vozidla

Výměna technického průkazu

Oprava v kartách vozidel

Dědictví

Výměna osvědčení o registraci vozidla

Vyřazení z provozu – depozit

Vyzvednutí z vyřazení z provozu

Statut provozované

Změna registračního místa

Tisk dokumentů, bianko technický průkaz

Oprava migrace

Odeslání vozidla

6

2024

987

488

116

21

0

2 872

172

41

11

9

191

0

1 805

34

1 019

320

254

114

19

2 672

1 786

3. registrační značka na nosič

Registrační značka na přání

Registrační značka pro el. vozidla

5

173

20

12

2023

871

349

142

19

0

1 878

121

43

39

10

194

189

803

42

364

253

148

101

36

396

1 344

15

142

13

14

2022

1 027

500

218

14

0

2 133

164

34

80

16

231

190

1 101

320

465

313

139

112

19

508

1 486

10

118

4

4

2021

939

319

347

17

9

1 456

144

42

4

15

205

193

992

76

348

279

242

135

21

22

1 445

17

183

3

7

2020

972

672

49

26

6

2 093

179

69

96

12

298

580

2 738

45

487

393

409

136

96

489

1 492

11

129

4



[ 60 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Doprava

Zkoušky uchazečů o řidičské oprávnění 

A1

A2

A

B

B+C

C

C+E

T

Profesní průkaz

2024

61

21

14

312

75

15

22

3

16

25

B+E 10

B96 12

D 2

2023

38

15

24

231

53

32

28

4

16

23

18

17

2022

28

9

26

227

28

37

39

4

26

35

26

4

2021

6

18

24

200

61

30

29

18

24

19

2020

183

6

8

200

2023

38

15

24

231

53

32

28

4

16

23

18

17

2022

28

9

26

227

28

37

39

4

26

35

26

4

2021

6

18

24

200

61

30

29

18

24

19

2020

18

20

18

183

56

15

15

10

38

21

60

80

2000

Přezkoušení z odborné způsobilosti

Pozn.: Na správních poplatcích za vydávání řidičských průkazů bylo v roce 2024 vybráno celkem 302,1 tis. Kč

Řidičské průkazy

Počet vydaných řidičských průkazů

Úkony

Počet vydaných digitálních karet

Počet vydaných mezinárodních řidičských průkazů

Celkový počet registrovaných řidičů (ORP Ústí nad Orlicí)

2024

1 953

141

177

21 223

2023

3 033

293

198

21 028

2021

1 730

135

45

20 752

2022

1 829

129

89

20 589

2020

2 315

101

51

20 786

Řidičské průkazy 

2 |



[ 61 ]

Doprava

Úspěšnost 
uchazečů o řidičské 
oprávnění

369
U první zkoušky prospělo

179
U první zkoušky 

neprospělo

Pozn.: Za rok 2024 bylo na správních poplatcích za zkoušky 
uchazečů o řidičská oprávnění vybráno 465,9 tis. Kč.

Pozn.: Největší meziroční nárůst cestujících byl mezi lety 2021 
a 2022 (+53 023 osob, což činí +59,8 %). Rok 2024 zaznamenal 
mírný růst oproti 2023 (+6 074 osob, což je +4 %).

Městská autobusová doprava 

Autobusy zajíždí zejména do Hylvát, na sídliště Dukla a Štěpnice, 
k vlakovému a autobusovému nádraží. Jízdní řád je upravován 
průběžně při zachování návaznosti na vlakové spoje.

Měsíc 

Počet přepravovaných osob MAD

leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září

říjen

listopad

prosinec

Celkem

16 174

2024

15 304

13 096

14 269

13 277

12 397

9 207

9 386

13 271

14 223

15 739

13 408

159 751

15 650

2023

13 782

14 690

12 528

13 580

12 884

7 818

9 474

10 873

13 878

15 057

13 463

153 677

5 873

5 750

5 666

5 652

7 251

7 970

6 050

6 750

8 944

9 257

9 922

9 497

2021

88 582

11 071

2022

10 582

12 567

11 303

11 979

12 429

7 397

9 202

13 871

13 245

15 114

12 845

141 605

Financování MAD

Vyrovnání veřejné služby dopravci v Kč

Počet ujetých linkových kilometrů

Průměrná kompenzační platba za Kč/1 km

2024

6 376 147

170 133

37,48

2023

5 572 617

170 974

32,59

2021

4 613 352

158 970

29,02

2022

5 322 566

169 192

31,46

3 |



[ 62 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Podnikatelé s platným živnostenským oprávněním

Fyzická osoba

Fyzická osoba zahraniční

Právnická osoba

0Právnická osoba zahraniční

Celkem

2024

4 065

126

799

4 990

0

2023

4 069

113

795

4 977

2021

4 729

109

791

0 00

5 629

2020

4 670

107

754

5 531

2022

4 269

108

801

5 178

Vybrané agendy 
živnostenského úřadu
Zdroj: Odbor právní a obecního živnostenského úřadu

Podnikatelé s platným osvědčením 
zemědělského podnikatele

Fyzická osoba zahraniční

Právnická osoba

Celkem

2024

176

27

203

2023

177

25

202

2021

180

22

202

2020

180

22

202

2022

183

25

208

Podnikání

1 |



[ 63 ]

Aktivní živnostenská oprávnění

Fyzická osoba – koncesovaná

Fyzická osoba – ohlašovací volná

Fyzická osoba – ohlašovací řemeslná

Fyzická osoba – ohlašovací vázaná

Fyzická osoba celkem

Právnická osoba – koncesovaná

Právnická osoba – ohlašovací volná

Právnická osoba – ohlašovací řemeslná

Právnická osoba – ohlašovací vázaná

Právnická osoba celkem

Fyzická osoba zahraniční - koncesovaná

Fyzická osoba zahraniční – ohlašovací volná

Fyzická osoba zahraniční – ohlašovací řemeslná

Fyzická osoba zahraniční – ohlašovací vázaná

Fyzická osoba zahraniční celkem

Právnická osoba zahraniční – ohlašovací volná

Právnická osoba zahraniční celkem

Celkem

17

2024

408

3 583

1 832

491

6 314

194

776

490

211

1 671

117

47

7

188

0

0

8 173

15

2023

389

3 564

1 793

478

6 224

194

772

491

208

1 665

105

40

6

166

0

0

8 055

2021

416

4 069

1 986

480

6 951

190

766

488

203

1 647

18

43

5

166

0

0

8 764

2020

411

3 999

1 967

463

6 840

186

728

480

202

1 596

18

42

3

163

0

0

8 599

100

16

2022

400

3 715

1 841

472

6 428

191

777

488

209

1 665

100100

41

5

162

0

0

8 255

Pozn.: V roce 2024 bylo na správních poplatcích za úkony živnostenského úřadu vybráno celkem 282,16 tis. Kč.

Vybrané agendy živnostenského úřadu



[ 64 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Vybrané agendy živnostenského úřadu

* V rámci jednoho oznámení přestupku může být uvedeno více 
skutkových podstat přestupků.

Přestupky v občanském životě

2 |

15 Přestupky proti veřejnému pořádku

Druh přestupku 2023

151Přestupky proti občanskému soužití 

68Přestupky proti majetku 

4Přestupky na úseku návykových látek 

12Přestupky na úseku střetu zájmů

3Přestupky na úseku zbraní a střeliva

2Přestupky proti pořádku ve státní 
správě a samosprávě 

1Přestupky na úseku autorského 
zákona 

248Celkový počet došlých oznámení 
přestupku *

1

17

2024

152

80

2

2

2

2

0

259

0Přestupky dle zákona o Policii ČR

0 2Přestupky křivého vysvětlení

→ Letecký pohled na centrum města



[ 65 ]

Vybrané agendy živnostenského úřadu



[ 66 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Informování veřejnosti

Informování 
veřejnosti
Zdroj: Kancelář tajemníka a oddělení informatiky

Oddělení cestovního ruchu a propagace
Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

Obecní symboly 

Rozhodnutím č. 71 předsedkyně Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky ze dne 2. 7. 2024 byla městu Ústí nad 
Orlicí udělena vlajka, která odpovídá následujícímu popisu:

List tvoří tři vodorovné pruhy, modrý, bílý a modrý. V horním 
pruhu jsou tři (1,2) žlutá kruhová pole. Poměr šířky k délce 
listu je 2 : 3.

Na základě žádosti města Ústí nad Orlicí o kodifikaci měst-
ského znaku stanovil Podvýbor pro heraldiku a vexilologii 

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky slovní 
popis (blason) historického znaku města:

V modrém štítě stříbrná kvádrovaná hradba se třemi stín-
kami. Za hradbou vyniká stříbrný radní dům se dvěma černými 
čtvrcenými okny viditelnými mezi stínkami, s červenou valbo-
vou střechou uprostřed se stříbrnou vížkou s černým oknem 
a s červenou jehlancovou střechou. Střechy zakončeny třemi 
zlatými makovicemi.

Pozn.: Autorem návrhu vlajky a návrhu na kodifikaci znaku 
je pan Zdeněk Velebný. Znak města i vlajka jsou uveřejněny 
v databázi komunálních symbolů REKOS.

1 |



[ 67 ]

je o aktivitách městské společnosti TEPVOS. Možnost zaslání 
SMS přímo do telefonu registrovaných byla v roce 2024 využita 
jednou, kdy byli obyvatelé Knapovce a Dolního a Horního Hou-
žovce informováni o chystaném hlasování o stavbě větrných 
elektráren. 

Rozesílky je možné si přečíst i v internetové verzi na webových 
stránkách města Ústí nad Orlicí (https://ustinadorlici.munipolis.
cz), kde newslettery mají kolem dvou tisíc zhlédnutí. 

Participativní rozpočet PRO ÚSTÍ 2024

Do třetího ročníku participativního rozpočtu PRO ÚSTÍ 2024 
občané přihlásili celkem 27 návrhů. Následně prošly analýzou, zda 
jsou realizovatelné. Do veřejného hlasování bylo nakonec zařa-
zeno 16 projektů. Z devíti návrhů, které postoupily do kategorie 
malých projektů (do 100 tis. Kč), veřejnost zvolila:
• rekonstrukci a výstavbu laviček na stadionu 
•  záměr Zeleň pro Ústí – doplnění výsadby stromů a obnovu 

travnatých ploch v katastru města

Statistiky vybraných sociálních sítí

Mobilní rozhlas města Ústí nad Orlicí

Do Mobilního rozhlasu Munipolis se v loňském roce nově zare-
gistrovalo 379 lidí. Největší nárůst byl zaznamenán v období od 
10. do 15. září 2024, kdy se kvůli přívalovým dešťům ve městě 
rozvodnily řeky a radnice intenzivně vydávala povodňové zpra-
vodajství. 

S Munipolisem je možné jednoduše nahlásit závadu na území 
města, přímo z mobilu vyfotit nepořádek, označit místo a ihned 
odeslat podnět k vyřešení. Uživatelé nejčastěji upozorňují na 
skládky odpadu, poškozenou městskou zeleň či nedostatky 
v dopravní infrastruktuře. 

V roce 2024 se prostřednictvím této chytré komunikační sítě 
hlasovalo o projektech participativního rozpočtu PRO ÚSTÍ, 
uskutečnila se také veřejná anketa na téma městské slavnosti, 
jejímž cílem bylo tuto městskou akci zhodnotit a získat podklady 
pro přípravu následujících ročníků. Uživatelům jsou rozesílány 
newslettery, které jim přináší přehled kulturních, společenských 
a sportovních akcí, souhrn novinek z ústecké radnice, informují 

2 |

3 |

4 |

Informování veřejnosti

 YouTube

Počet 
odběratelů *

Rok Počty 
uveřejněných 
videí z akcí

Facebook

Počet 
odběratelů *

2021 4 200 100 4 200 500

Instagram

Počet 
odběratelů *

2022 4 400 110 5 000 1 000

2023 4 600 80 5 600 1 400

2024 4 820 80 5 200 1 900

* zaokrouhleno



[ 68 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Informování veřejnosti

Do kategorie velkých projektů (do 300 tis. Kč) postoupilo sedm 
návrhů. Z nich byly vybrány záměry:

• Řeka lidem, který usiluje o snadnější přístup k řece 
• prodloužení haťového chodníku ve Wolkerově údolí

 Vybrané návrhy se poté začaly připravovat k realizaci. 

Vybrané společenské události 

10. 1. 2024  |   Setkání vedení města s podnikateli 
v Hernychově vile

        Témata: posílení spolupráce vedení města 
s podnikateli

7. 3. 2024   |   Položení květin u pomníku Tomáše 
Garrigue Masaryka – 174. výročí narození

8. 5. 2024  |  Kladení věnců: Den vítězství, 79. výročí 
       osvobození Československa a ukončení 
       II. světové války v Evropě
29. 5. 2024  |  Setkání vedení města s veřejností v Malé 
       scéně
        Témata: významné investice v letech 

2024–2026
6. 6. 2024  |   Slavnostním poklepáním základního 

kamene započala výstavba nových ateliérů 
SŠUP

12. 9. 2024  |  Porada starostů ORP na radnici.
        Témata: Krizové řízení, změny stavebního 

zákona a územní plánování
14. 9. 2024  |   Položení květin u pomníku Tomáše 

Garrigue Masaryka – 87. výročí úmrtí
28. 9. 2024  |   Položení květin u sochy sv. Václava  

– Den české státnosti
3. 10. 2024  |   Slavnostní přijetí osmdesátiletých občanů 

v obřadní síni
28. 10. 2024 |   Kladení věnců: Den vzniku samostatného 

Československého státu, 106. výročí
11. 11. 2024 |   Kladení věnců: Den válečných veteránů, 

106. výročí

12. 11. 2024 |   Slavnostní přijetí devadesátiletých občanů 
na radnici

13. 11. 2024 |   Veřejné setkání s občany městské části 
Hylváty – Dukla v hasičské zbrojnici

2. 12. 2024  |   Slavnostní položení sedmi Kamenů 
zmizelých v rámci připomenutí obětí 
holokaustu

5 | ↓ Slavnostní akt  
– čestná stráž u pomníku v parku ČSL. legií



[ 69 ]

Informování veřejnosti

6 |

Rok
Zápisy z jednání 
osadních výborů

Počty usnesení ze zasedání 
Rady města Ústí nad Orlicí

Počty usnesení ze zasedání 
Zastupitelstva města Ústí n. O.

2024 105

2023 169

787

845

26

34

Přehled vybraných dokumentů uveřejněných 
na webu města



[ 70 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Krizové řízení

Zdroj: Útvar krizového řízení

Válka na Ukrajině

Ve třetím roce rusko-ukrajinské války byly počty uprchlíků 
v našem městě setrvalé. Negativní aspekty tohoto konfliktu 
se i nadále promítaly do života nejen občanů našeho města, 
ale i celé České republiky. Většina uprchlíků se plnohodnotně 
zapojila do běžného života. Společné soužití je řešeno ve spolu-
práci s místními organizacemi a dobrovolníky a nepředstavuje 
žádnou bezpečnostní hrozbu. 

Havarijní a krizové řízení

Rok 2024 byl pro město plný výzev v oblasti prevence, přípravy 
a efektivního řešení mimořádných událostí k zajištění bezpeč-
nosti a ochrany obyvatel. Tři bleskové povodně a jedna povodeň 
po vydatných několikadenních srážkách prověřila stav připra-
venosti. Úspěšné zvládnutí povodňových stavů přineslo řadu 
cenných zkušeností, opatření a námětů k dalšímu zkvalitnění 
ochrany, které budou realizovány v následujících letech.

Celkové náklady v roce 2024 činily 1,8 mil. Kč na řešení mimořád-
ných událostí a 0,3 mil. Kč na preventivní a provozní náklady. Bez-
pečnostní rada obce s rozšířenou působností se sešla v dubnu 
a listopadu na svých plánovaných řádných jednáních. Obsah 
jednání je zveřejněn na webových stránkách města. 

1 |

2 |

333

25. 1
.

330

27. 2
.

296

26. 3
.

295

30. 4
.

298

28. 5
.

295

25. 6
.

303

31. 7
.

314

27. 8
.

326
331

347

25. 9
.

22. 1
0.

26. 1
1.

354

17. 1
2.

Vývoj počtu 
ukrajinských 

uprchlíků 
v Ústí nad 

Orlicí 
(rok 2024)



[ 71 ]

Činnost jednotek dobrovolných hasičů

Všechny čtyři jednotky sehrály klíčovou roli při řešení mimo-
řádných událostí a krizových situací v souvislosti s povodněmi. 
Během roku zasahovaly u 108 zásahů a 3× se účastnily huma-
nitární pomoci na Jesenicku. Členové jednotek pomáhají s čin-
ností Kroužku mladých hasičů a pravidelně se účastní veřejných 
akcí a ukázek techniky. Jednotky Černovír a Hylváty připravily 
a provedly cvičení s evakuací dětí a personálu v MŠ Pod Lesem. 
Úkoly, plynoucí z akceschopnosti jednotek, se podařilo zajistit. 
Celkové roční náklady na provoz a zabezpečení činnosti všech 
jednotek dosáhly částky 1,93 mil. Kč. Na dotacích a darech se 
získalo celkově 287,5 tis. Kč.

Město darovalo obcím zasaženým povodní 
půl milionu korun 

V pátek 13. září 2024 začaly v České republice povodně, které 
byly způsobeny extrémními dešti a zasáhly většinu území. Někte-
rého z povodňových stupňů dosáhlo přes 260 toků v Česku, mezi 
nimi i řeky Třebovka a Tichá Orlice v Ústí nad Orlicí. Situace byla 
vážná, během pěti náročných dnů zasedala povodňová komise, 
v terénu pracovaly všechny záchranné složky. Protipovodňová 
opatření ve městě na obou tocích zafungovala a díky tomu zde 
obě řeky napáchaly pouze malé škody. Ústí nad Orlicí se proto 
rozhodlo pomoci obcím, které patřily mezi nejvíce zasažené 
povodní. Poskytnutí humanitární pomoci v celkové výši 500 tis. 
Kč schválilo dne 9. 12. 2024 zastupitelstvo města. Finanční dary 
byly rozděleny rovným dílem Nadaci Charty 77 / Konto Bariéry 
a Českému červenému kříži. 

Krizové řízení

3 | 4 |

↓ Povodeň v městské části Hylváty



[ 72 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Městská policie Ústí nad Orlicí

Zpráva o činnosti 
Městské policie Ústí nad Orlicí 

Působnost a personální obsazení

Městská policie působí v katastru města Ústí nad Orlicí a jeho 
místních částech. Na základě veřejnoprávní smlouvy s obcí 
Libchavy plní úkoly na úrovni technické podpory kamerového 
systému. Provozuje tísňovou linku 156 pro celé území okresu 
Ústí nad Orlicí a Pult centralizované ochrany, na který jsou 
připojeny všechny objekty města a jeho organizací.

U městské policie pracuje v nepřetržitém režimu 17 strážníků 
a 1 asistent prevence kriminality. 

Veřejný pořádek a doprava

Městská policie evidovala 20 648 protiprávních jednání. Z toho 
8 případů podezření ze spáchání trestného činu, které byly pře-

dány PČR k dalšímu řízení. Z celkového počtu případů tvoří nej-
větší část dopravní přestupky spáchané překročením nejvyšší 
povolené rychlosti v obci. Celkem se jednalo o 18 237 případů 
změřených stálými radary na ulici Moravská a Královéhradecká. 
Dalších 337 přestupků bylo změřeno mobilním radarem. Rych-
lost měří městská policie na místech schválených a určených 
PČR. Ostatních dopravních přestupků bylo evidováno 1 979 
případů. Převážně se jednalo o tzv. dopravu v klidu, tedy stání 
vozidel v rozporu s dopravními předpisy. 

Mimo dopravních bylo zjištěno 87 přestupků, kdy nejčastěj-
ším deliktem byly přestupky proti majetku, převážně krádeže 
v obchodě a poškozování cizí věci (60 případů). 

Díky spolupráci s vedením města, odbory městského úřadu 
a společností TEPVOS se na území města podařilo výrazně snížit 
počet osob bez domova. Pro ně je v zimních měsících připravena 
k využití tzv. sedárna v budově Sladkovny v ulici T. G. Masaryka. 

Do chodu města a městské policie významně zasáhly opakované 
přívalové srážky v letních měsících a následně zářijové povodně. 

1 |

2 |



[ 73 ]

3 |

Městská policie v posílených hlídkách nepřetržitě monitorovala 
stav a průtok Tiché Orlice a Třebovky, sledovala a hlásila závady, 
uzavírala komunikace a usměrňovala dopravu na objízdné trasy.

Preventivní činnost a kamerový systém

V rámci preventivní činnosti městská policie prováděla ranní 
dohled na frekventovaných místech a u přechodů pro chodce 
v blízkosti základních škol v ulici Bratří Čapků, v Kerharticích 
na ulici Sokolská a v centru města. Pořádala přednášky pro 
děti z mateřských škol a 1. stupně základních škol. V rámci 
spolupráce s veřejně prospěšnými organizacemi se strážníci 
účastnili besed s dětmi nebo seniory a podíleli se na zajišťování 

Městská policie

a spoluorganizaci akcí nebo prezentací své činnosti a vybavení. 
Veřejnost je pravidelně informována o práci městské policie na 
webových stránkách města a v Ústeckých listech.

Městský kamerový systém byl kompletně zdigitalizován. Byly 
zprovozněny nové kamerové body na křižovatce ulic Tvardkova 
a J. a J. Kovářů a ve Wolkerově údolí. Aktuálně byly umístěny 
kamerové body v parku u Roškotova divadla a v Hylvátech u ZŠ 
Třebovská.

Asistent prevence kriminality má zázemí v budově Sladkovny. 
Působil především v tzv. vyloučených a odlehlých lokalitách 
jako jsou např. parky, dětská hřiště a okolí cyklostezky. Prováděl 
pravidelný dohled u speciální školy. Na vyžádání spolupracoval 
s odbory městského úřadu, Probační a mediační službou, PČR, 
společnostmi SKP-CENTRUM a TEPVOS. 

↓ Preventivní činnost městské policie



[ 74 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zkratky, vysvětlivky

DDM

č.p.

CSP

Dům dětí a mládeže

Číslo popisné

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky

SKP-CENTRUM Obecně prospěšná společnost pomáhající osobám v tísni a osobám ohroženým sociálním vyloučením: 
seniorům, zdravotně postiženým, lidem v krizi a bez přístřeší, obětem domácího násilí, dětem a mladým 
dospělým bez fungujícího rodinného zázemí, příslušníkům minorit. Provozuje pro ně efektivní 
a vzájemně provázaný systém sociálních služeb. 

IZS

HZS

Integrovaný záchranný systém

IT Informační technologie

Hasičský záchranný sbor

MK ČR

MF ČR

MAD

Ministerstvo kultury České republiky

Ministerstvo financí České republiky

Městská autobusová doprava

MŠMT ČR

MPZ

MMR ČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

Městská památková zóna

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

MPSV CŘ Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

MPR Městská památková rezervace

MZ ČR

MV ČR

TIC Turistické informační centrum 

TEPVOS Městská společnost zajišťující komunální služby ve městě, včetně správy bytového fondu a rekreačních 
služeb a dalších souvisejících služeb ve městě.

ZM Zastupitelstvo

ZUŠ Základní umělecká škola

SŠUP Střední škola uměleckoprůmyslová

UOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

VČTV Východočeská televize

Středisko osobní hygieny Bezbariérové prostory, které mohou využít klienti pečovatelské služby v případě, kdy v jejich podmínkách 
není možné zajistit kvalitní provedení osobní hygieny.

Zindex.cz Žebříček Zindex.cz připravuje tým ekonomů a programátorů s podporou 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky

Ministerstvo vnitra České republiky

OS

ORP

Osadní výbor

Obec s rozšířenou působností

NPK Nemocnice Pardubického kraje

PNI

PAKR

Metoda prodeje dřeva s ohledem na tržní principy prodeje a veřejné kontroly

PČR Policie České republiky

Pardubický kraj

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SF ŽP Státní fond životního prostředí

RZ

RM

Registrační značka

Rada města

Centrum sociální péče

Zkratky, vysvětlivky

ČČK Český červený kříž

A.T.I.C. ČR Asociace turistických informačních center ČR



[ 75 ]

Zkratky, vysvětlivky

DDM

č.p.

CSP

Dům dětí a mládeže

Číslo popisné

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky

SKP-CENTRUM Obecně prospěšná společnost pomáhající osobám v tísni a osobám ohroženým sociálním vyloučením: 
seniorům, zdravotně postiženým, lidem v krizi a bez přístřeší, obětem domácího násilí, dětem a mladým 
dospělým bez fungujícího rodinného zázemí, příslušníkům minorit. Provozuje pro ně efektivní 
a vzájemně provázaný systém sociálních služeb. 

IZS

HZS

Integrovaný záchranný systém

IT Informační technologie

Hasičský záchranný sbor

MK ČR

MF ČR

MAD

Ministerstvo kultury České republiky

Ministerstvo financí České republiky

Městská autobusová doprava

MŠMT ČR

MPZ

MMR ČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

Městská památková zóna

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

MPSV CŘ Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

MPR Městská památková rezervace

MZ ČR

MV ČR

TIC Turistické informační centrum 

TEPVOS Městská společnost zajišťující komunální služby ve městě, včetně správy bytového fondu a rekreačních 
služeb a dalších souvisejících služeb ve městě.

ZM Zastupitelstvo

ZUŠ Základní umělecká škola

SŠUP Střední škola uměleckoprůmyslová

UOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

VČTV Východočeská televize

Středisko osobní hygieny Bezbariérové prostory, které mohou využít klienti pečovatelské služby v případě, kdy v jejich podmínkách 
není možné zajistit kvalitní provedení osobní hygieny.

Zindex.cz Žebříček Zindex.cz připravuje tým ekonomů a programátorů s podporou 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky

Ministerstvo vnitra České republiky

OS

ORP

Osadní výbor

Obec s rozšířenou působností

NPK Nemocnice Pardubického kraje

PNI

PAKR

Metoda prodeje dřeva s ohledem na tržní principy prodeje a veřejné kontroly

PČR Policie České republiky

Pardubický kraj

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SF ŽP Státní fond životního prostředí

RZ

RM

Registrační značka

Rada města

Centrum sociální péče

Zkratky, vysvětlivky

ČČK Český červený kříž

A.T.I.C. ČR Asociace turistických informačních center ČR



[ 76 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Vydalo: Město a Městský úřad Ústí nad Orlicí | červen 2025
Redakční rada: Bc. Radomíra Hájková, Bc. Zdenka Kroulíková,  
Bc. Zdeňka Nováková, Mgr. Zuzana Pražáková
Foto: Archiv města Ústí nad Orlicí – Lukáš Prokeš, Bohuše Hácová
Grafický návrh: Studio Divize
Sazba: Studio Divize (MgA. Tomáš Brychta)
Tisk a výroba: INDIGOPRINT s.r.o. / Reformát s.r.o.



[ 77 ]



Ústí nad Orlicí


